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Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

TE DHENAT KRYESORE TE PROJEKTIT

Propozuesi: “M.C. ENERGJI GOJAN” Sh.p.k.
Emertimi: NDERTIM HEC GOJAN

Fugia e instaluar: N = 15000 kW

Energjia e prodhuar: E = 47,800,000 kWh/vit
Prurja mesatare: Q,..s = 8.32 m3/sek
Prurja llogaritese: Q, =16 m3/s

Prurja ekologjike: Qekor = 0.53m3/s

Prurja per bujqesine (ujitje): Q,,q; = 0.15 m3/s

Pozicioni i zgjedhur: Lumi Fan i Madh, zona midis fshtarave
Shkozé dhe Gojan, Njésia Administrative
Gjegjan, Bashkia Puké, Qarku Shkodér

Baza ligjore: Neni 8, pika b) e Ligjit Nr.10440, date 07.07.2011
“Pér VNM”

Shtojca 2, Pika 3, é): Instalime per prodhimi e energjise
hidroelektrike
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Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

l. PERSHKRIM | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI

1.1. Vleresim i pergjithshem

Rrethi i Pukés shtrihet né pjesén géndrore t& Shqipérisé Veriore (n& hartén botérore
shtrihet 42°2'38" né& veri té ekuadorit dhe 19°563'68" né lindje t& meridianit t& paré).
Puka shtrihet pérgjaté krahut t& majté té lumit Drin, g& nga Ura e Vezirit e Fusha e
Dukagjinit né lindje dhe deri né aférsi t& grykéderdhjes s& lumit Gomsige né
peréndim. Nga jugu, Puka kufizohet me Mirditén né kreshtat malore t€ Majés sé
Runés, Thirrés, Majés s& Roshit, dhe Bjeshkéve té Térbunit. Rrethi i Pukés ka njé
sipérfage prej 1033,69 km?2

Bimésia né Malésing e Puké&s &shté e pasur dhe e larmishme. Né té rriten rreth 160
lloje druré&sh. Mé té pé&rhapurit jané: pisha e zezé&, bredhi i bardh&, ahu, lisi, shkoza,
etj. Bimésia pyjore mbulon rreth 80% t& shpérfagjes sé rrethit duke e béré até njé
nga zonat mé té pasuara né Shqipéri. Pylli ka gené e mbetet simbol pér Pukén.
Gjithashtu, né pyjet e Pukés strehohet njé fauné e pasur ku ndeshen ujku, dhelpra,
lepuri, viedulla, derri i egér, dhia e egér, ariu si dhe shpendé té tilla si thélléza,
péllumbi i egér, gjeli i egér, et].

Klima éshté me dimra t& ftohté dhe reshje t& shumta (rreth 2020 mm né vit).
Temperatura mesatare e té ftohtit éshté -3°C dhe e uléta arrin deri né -24°C.
Mesatarja e t& nxehtit né veré arrin né +20°C. Mé e larta arrin deri né +39°C. Né
shumé zona, bora zgjat deri né prill.

Né Puké ndodhen shumé monumente té natyrés si Akaciet e Migjenit, Pisha e
Dardhés, Guri i Shenjté, Géshtenjat e Kok&dodés, Sofra e Lekés, Shpella e Kaurrit,
Ujeévara e Kryeziut, et N& Shtojcén 1 é&sht& paraqitur lista e monumenteve té
natyrés.

Shgipéria pér veté pozicionin gjeografik né té& cilin ndodhet, si dhe kushtet e
favorshme fiziko-gjeografike (ndértimi gjeologjik, larmia e formave té relievit, klima e
larmishme, rrjeti i pasur hidrografik, llojet e tokave si dhe natyra edafike e
shuméllojshme) renditet ndér vendet e para europiane pér pasurité floristike. Né
Shqipéri rriten rreth 47% e llojeve té biméve t& Ballkanit dhe 30% e llojeve t& biméve
té Europés3. Flora e Shqgipérisé pérfshin rreth 3 250 specie té ndryshme bimore té
cilat u pérkasin 165 familjeve dhe 210 gjinive. Rreth 1.1% ose 28 specie dhe 150
subspecie jané endemike. Rreth 300 specie jané bimé mjeké&sore dhe aromatike dhe
rreth 10 % té florés sé& Shqipérisé e zéné speciet e rralla, speciet né rrezik zhdukje
dhe llojet relikte4. Origjina e bimésisé sé& Shqipérisé éshté nga vende té& ndryshme,
por pérhapja ka mé shumé lidhje me viset veriore sesa ato jugore, kjo gjé
déshmohet dhe nga fakti se rreth 25% e tyre kané origjiné mesdhetare, 22% origjiné
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. PERSHKRIM I MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU
PROPOZOHET TE ZBATOHET PROJEKTI

2.1Vleresim i pergjithshem

Rrethi i Pukés shtrihet né pjesén géndrore té Shqipérisé Veriore (né hartén botérore
shtrihet 42°2'39" né veri t& ekuadorit dhe 19°53'58" né lindje t& meridianit t& parg).
Puka shtrihet pérgjaté krahut t& majté té lumit Drin, g& nga Ura e Vezirit e Fusha e
Dukagjinit né lindje dhe deri né aférsi t& grykéderdhjes sé€ lumit Gomsige né
peréndim. Nga jugu, Puka kufizohet me Mirditén né kreshtat malore t&¢ Majés sé
Runés, Thirrés, Majés sé& Roshit, dhe Bjeshkéve t& Térbunit. Rrethi i Pukés ka njé
sipérfaqge prej 1033,69 km?.

Bimésia né Malésiné e Pukés éshté e pasur dhe e larmishme. Né& té rriten rreth 160
lloje drurésh. Mg té pérhapurit jané: pisha e zezg, bredhi i bardhé&, ahu, lisi, shkoza,
etj. Bimésia pyjore mbulon rreth 80% té shpérfagjes sé rrethit duke e béré até njé
nga zonat mé té pasuara né Shqipéri. Pylli ka gené e mbetet simbol pér Pukén.
Gjithashtu, né pyjet e Pukés strehohet njé fauné e pasur ku ndeshen ujku, dhelpra,
lepuri, vjedulla, derri i egér, dhia e egér, ariu si dhe shpendé té tilla si thélléza,
péllumbi i egér, gjeli i egér, et).

Klima éshté me dimra té ftohté dhe reshje t& shumta (rreth 2020 mm né vit).
Temperatura mesatare e té ftohtit éshté -3°C dhe e uléta arrin deri né -24°C.
Mesatarja e t& nxehtit né veré arrin né +20°C. Mé e larta arrin deri né +39°C. Né
shumé zona, bora zgjat deri né prill.

Né Puké ndodhen shumé& monumente té natyrés si Akaciet e Migjenit, Pisha e
Dardhés, Guri i Shenjté, Géshtenjat e Kokédodés, Sofra e Lekés, Shpella e Kaurrit,
Ujgvara e Kryeziut, etj. Né Shtojcén 1 éshté paragitur lista e monumenteve té
natyrés.

Shqipéria pér veté pozicionin gjeografik né té cilin ndodhet, si dhe kushtet e
favorshme fiziko-gjeografike (ndértimi gjeologjik, larmia e formave té relievit, klima e
larmishme, rrjeti i pasur hidrografik, llojet e tokave si dhe natyra edafike e
shuméllojshme) renditet ndér vendet e para europiane pér pasurité floristike. Né
Shqipéri rriten rreth 47% e llojeve té biméve té Ballkanit dhe 30% e llojeve té biméve
té Europés3. Flora e Shqipérisé pérfshin rreth 3 250 specie té ndryshme bimore té
cilat u pérkasin 165 familieve dhe 910 gjinive. Rreth 1.1% ose 28 specie dhe 150
subspecie jané endemike. Rreth 300 specie jané bimé mjekésore dhe aromatike dhe
rreth 10 % té florés sé& Shqipérisé e zéné speciet e rralla, speciet né rrezik zhdukje
dhe llojet relikte4. Origjina e bimésisé sé& Shqipérisé éshté nga vende té ndryshme,
por pérhapja ka mé& shumé lidhje me viset veriore sesa ato jugore, kjo gjé
déshmohet dhe nga fakti se rreth 25% e tyre kané origjiné mesdhetare, 22% origjiné
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ballkanike, 18% origjiné evropiane, 14% origjiné euro-aziatike, 5.5% e biméve jané
té kultivuara, 4.5% jané kosmopolite, 4% euro-siberiane dhe 8% té tjera.

Flora e Shqipérisé pérbén njé potencial té konsiderueshém té biodiversitetit me vlera
ekologjike, ekonomike, estetike dhe etike. Vlerat e tyre ekologjike géndrojné né
ndérvarésiné e llojeve nga njéri-tietri ku zhdukja e njé lloji shogérohet edhe me
zhdukjen e njé ose disa llojeve té tjera. Ndérsa vlerat e tyre ekonomike jané té
konsiderueshme po té kemi parasysh pérdorimin e tyre pér dru zjarri, Iéndé té paré
pér ndértim ose mobilie, pérdorimin e tyre pér ushqgim, si dhe vlerat farmaceutike
dhe aromatike gé kané& bimét mjekésore dhe aromatike.

2.2. Bashkia Puke, Pozicioni gjeografik

Bashkia e Pukés &éshté njé njési administrative me shtrirje t& gjeré territoriale né
pjesén verilindore té territorit t&¢ Republikés sé Shqipérisé, ku kufizohet me Bashkiné
Mirdité, Vau i Dejés, Fushé-Arréz dhe Lezhé. Kjo bashki shtrihet kryesisht né terren

malor né lartési rreth 780-850 m
Pozicioni gjeografik i Bashkise Puke mbi nivelin e detit.

;é,\ AL ™ Né kuadér t& reformés sé re
ay L : e territoriale, Bashkia Pukés

aktualisht pérbéhet nga nga 5 NJA
(Njési Administrative), té cilat jané:
Puké, Rrapé, Qeléz, Gjegjan dhe
Qerret, ku gendra e bashkisé éshté
qytetii Pukeés.
Bashkia e madhe ka njé popullsi
aférsisht 16 720 banoré (sipas té
dhénave té gjendjes civile) dhe 12
976 banoré (sipas vlerés té grantit
té llogaritur nga Ministria e
Financés?2).
Numri i familjeve raportohet té jeté
3,454. Bashkia e re ka njé sipérfage
prej 950 km? dhe né total né té
gjithé territorin e bashkisé operojné
180 biznese té vogla, 18 t&€ médha
dhe 33 institucione.

Usieca Sektori i industrisé éshté mé pak i
o eaceemmenume | | Zhvilluar  né  Puké&. Mungesa e

5 s pérvojés, e bashképunimit dhe e
iz nstat komuna . i A
e infrastrukturés e béjné
| CEEEE . cyves agroindustriné degén mé té dobét
Harta e Pozités gieografike té Bashkisé e 1EIGIT. Vendet ‘e punes_ né kete
Puké sipas ndarjes sé re administrative Sektor_ _kane I|dhl? kWESIS.ht me
prodhimin e energjisé elektrike dhe
ndértimin.
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2.3. Mbulesa bimore

Ka njé lidhje t& ngushté midis kushteve klimatike t& vendit toné me mbulesén e
tokave, e cila pérfagésohet nga tokat e hirta kafe né lartésiné deri 600 m, tokat e
kafenjta malore deri né lartésiné 600-1000 m mbi nivelin e detit, tokat e murme
pyjore né lartésiné 1200-1800 m dhe tokat livadhore malore né 1800-2700 m. Lloji
mé i pérhapur i tokave jané tokat e murme pyjore me 38,3% t& sipérfagesé
pérgjithshme.

Kushtet edafike dhe klimatike t& Shqipérisé pércaktojné njé zonalitet vertikal té&
shprehur né njé¢ mbulesé bimore t& pasur dhe t& shuméllojshme (3,220 lloje e cila
pébén 29% té llojeve té Evropés dhe 47% té florés sé gadishullit t& Ballkanit. 1%
jané himési endemike., ndérsa 5% subendemike) té pérbéré nga katé bimore: kati i
shkurretave mesdhetare gé shkon deri 800 m mbi nivelin e detit(ky kat njihet ndryshe
edhe si zona makje-shibljak), kat i i dushkut g& shkon nga 400 deri 1200 m mbi
nivelin e detit, kati i ahut g& shkon nga 800 deri 2000 m mbi nivelin e detit, dhe kati i
kullotave alpiné qé shkon nga 1800 deri 2700 m mbi nivelin e detit. Né kéta breza
bimoré takohet njé fauné mjaft e pasur gjitarésh, shpezésh dhe zvaranikésh.

Mbulesa bimore ka njé ndikim t& madh mbi erozionin e cila e shpreh ndikimin e saj
qofté sipas llojit t& bimésisé ashtu edhe né bazé té pérgindjes s&€ mbulesés bimore.

HARTE E SHPERNDARJES BIMORE
Katet Bimore

Fig — Harta e shpérndarjes bimore, Rajoni i Veriut
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Qé nga viti 2000, Shqipéria ka bé&ré pérparim né mbrojtjen e biodiversitetit, té té
gjitha ekosistemeve dhe specieve biologjike té gjetura né zoné, pérmes zhvillimit dhe
zbatimit t& njé kuadri institucional dhe legjislativ.

Bashkia Pukg, e cila ka njé sipérfage mjaft t& gjeré pyjore, me floré dhe fauné te
pasur. Bimésia pyjore né malet e Bashkisé éshté e pasur dhe e larmishme me rreth
160 specie me pemé&; ku mé t& pérhapurat jané shkurret Mesdhetare, dushk, ah,
pisha e zeza, bredhi i bardhé&, shkoza, efj.

Pérsa i pérket florés, jané béré pérpjekje pér té listuar bimét mjekésore té Bashkisé
q& nga viti 1980, atéheré u regjistruan né nivel vendi 19 lloje. M& voné, né vitin 1988,
u be regjistrimi i bimeve mjekésore nga njé grup pune i specialiteteve té ndryshme.
Nga ky studim jan& identifikuar 210 lloje bimésh né té gjithé vendin, nga té cilat 17
lloje jané identifikuar né nivel rajonal dhe jané si né vijim: bliri, arra, boronica,
géshtenja, akacja, dellinja e kuge, shgema, lajithia, shtogu, murrizi, lisra, melisa,
rigoni, hithra, lulebalsami (lulegjaku), mullaga dhe trumeza.

Sa i pérket hulumtimit gjeo-botanik t& biméve gé mbulojné Bashkiné (pérgatitur né
vitin 2002), jané regjistruar 187 lloje bimésh medicinale dhe aromatike. Sasia dhe
natyra e tyre éshté njé proges dinamik qé péson ndryshime gjaté viteve nga shkage
t& ndryshme, si djegia, prerja e vegjetacionit, tharja e sipérfages sé tokés, erozioni i
tokés, kullotja etj. Pra, &shté i nevojshém qé inventari i territorit té béhet ¢do teté deri
né dhjeté vjet. N& zonén e studimit, vlen té pérmendet eko-sistemi i tokés bujgésore
(Ekosistemi i tokave t& kultivuara bujgésore), i cili éshté veganérisht i pasur.
Takohen péraférsisht 60 bimé medicinale dhe fruta pyjore. Ky ekosistem éshté i
vendosur kryesisht prané rrjedhave. Gjenden zakonisht manaferra (Rubus fruticosa),
thana (Cornus mas), geshtenja (Castanea sativa), arra (Juglans regia), karraota e
eger (D.carraota), shelgjet (Salix spp), cikoria (C.intybus), shtogu (Sabrucus nigra),
bari i bletes (Melissa officinalis), menta (Metha spp).

Figura.... Arra Juhlan/R regia (Burimi: Gjendja e Figura.... Dellinja e kuge/ Juniperus oxycedrus(Burimi:

bimeve mjeksore -terifere dhe frutave te pyllit ne Gjendja e bimeve mjeksore -terifere dhe frutave te pyllit
territorin e Bashkise Puke ne territorin e Bashkise Puke
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Figura.... Lule giaku' Hypericum perforawm (Burimi: Figura... Bari i Bletes/Melisa officialis (Burimi:
Gijendja e bimeve mjeksore -terifere dhe frutave te pyllit Gjendja e bimeve mjeksore -terifere dhe frutave te
ne territorin e Bashkise Puke pvllit ne territorin e Bashkise Puke

Ekosistemet kontinentale né zonén e studimit klasifikohen né& kategorité e
méposhtme:

e Zona bimore e ahut. Ndodhet né njé lartési prej 900-1700 m dhe speciet e saj
jané pisha e zezé&, ahu dhe bredhi.

e Zona bimore e dusheve. Ndodhet midis zonés s& makjes dhe zonés bimore
me ¢aj, né njé lartési prej 230 deri 900 m mbi nivelin e detit. Eshté e ndaré né
zona té vecanta dhe pérfshin zonén e dushgeve (Q.sessiliflora, Quecus sp),
qarrit t& bardhé (Q.cerris L), frashérit (F.ornus), ulzés (A tartaricum), déllinjés
sé& kuge (J.Oxycedrus), boshtrés (Forsycia europea L), shgemés dhe
cermedellit (Rus coriaria L e R continus) etj.

e Zona bimore e makjes. Ka njé sipérfage té kufizuar dhe pérfshin ekosistemin
e lisit (Tokat e ekosistemit t& maresé - Arbutum unedum) dhe ekosistemet e
tokés (Tokat e ekosistemit t& shqopés - Erica arborea). Takohen lloje si e
kuge, frashéri, truméza, lisra, dhe fishkarta, n& tokat kénetore takohen
gjithashtu: shega (Punica granitum), lisra, truméza, gjémbori, rushkulli
(Ruscus aculatus), (F.vulgaris), rrushqgygja (ldum acer), (Inila viscaria),
ménishtja, (Citrus villosus), fishkarta, fiku (F.carica) efj.

e Tokat e punuara.

Pyjet e Bashkisé s& Pukés kané njé fauné té pasur. Késhtu takohen disa lloje
kafshesh t& egra si: ujku, dhelpra gri dhe e kuge, lepuri, borxh, derri i egér, mace e
egér, ariu i murrmé, dreri, lepuri, irigi dhe shumé zogj si shqiponja, fréngji, péllumbat
e egér. N& malin e Munellés gjendet mé shpesh rrégebulli (Lynx), por gjithashtu
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takohen edhe gjitaré t& tjeré, amfibé dhe zvarraniké. Gjithash tu vlen t& pérmendet
se shpatet e Malit t& Munellés jané njé nga

Sy s b
-~ L >
i‘_h‘- !
o

zonat e pakta ku riprodhohet urithi.

Figura.... Rrigebulli i Ballkanit (Lyx lynx balcanicus)
Burimi: Celsi turistik Puke

Figura... Kaprolli/ Capreolus capreolus) Burimi:
Celsi turistik Puke

Figura.... Ariu i Murrme (Ursus arctos)Burimi: Celsi Figura.... Macja e eger (Felis silvestris) Burimi:
turistik Puke Celsi turistik Puke
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2.5. Flora dhe Fauna ne zonen ku propozohet te zhvillohet projekti

- Pyje te perzier - Pyje gjethegjere

Konfigurimi i mbuleses bimore tek Viepra e Marrjes dhe Dekantuesi (burimi: asig.gov.al)

[ | Bimesi Sklerofile [l Pyie gicthegjere [l Toke bujgesore me bimesi natyrore

Konfigurimi i mbuleses bimore tek Ndertesa e HEC, Baseni Presionit dhe Tubacioni Turbinave
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= - _ . Ne rajonizimin fiziko-gjeografik
skemaErasoNzMT | € Slhqi'p‘erise, zona ku zhvillohet
FIZIKO-GJEOGRAFIK projekti i propozuar i ndertimit te
TE SHOIPERISE HEC GOJAN, perfshihet ne
™ Krahinen Malore Qendrore. Kjo
krahine perfshine zonen
tektonike te Korabit, te Mirdites,
pjesen me te madhe te zones se
Kraste-Cukalit dhe te Krujes.
Per shkak te larmise litolog-
strukturore dhe te faktoreve dhe
faktoreve te mofrodinamikes se
jashtnme te Krahines Malore
Qendrore shumellojshmeria e
relievit si dhe na ana
morfologjike ashtu dhe
morfogjenetike eshte me e
shprehur se ne krahinat e tjera
te vendit.
Klima e kesaj krahine eshte
mjaft e larmishme. Ketu jane
rregjistruar vilerat me te ulta te
oreve me ndicim diellor (ne
Kukes mbi 200 ore ne vit), te
rrezatimit diellor (ne Kukes 1205
kw/m2) si dhe numri me i madh i
diteve te vraneta. Dallohet
gjithahstu per rastisjen,
kohezgjatjen dhe intensitetin me
te larte te ererave te vtohta
veriore e verilindore, per
trashesin dhe numrin me te
s - madhe te diteve me shtrese
debore, te diteve te akullta si dhe per sasine mesatar vjetore me te vogel te
reshjeve. Sipas rajonizimit kI:matlk kiho krahine permbledh disa zona e nenzona
klimatike (zona klimatike mesdhetare, para malore dhe malore), te cilat shogerohen
me ndyshime perkatese ne mbulesen bimore dhe shumellojshmerine e tokave dhe
te botes shtazore.

Malesia e Puké-Mirdités

Malésia e Puké-Mirdités shtrinet né pjesén veriore té Krahinés Malore Qendrore, né
veri té rrjedhjes s&€ mesme té Gjadrit dhe té vijés morfologjike Kalivag-Kaginar-
Shépal. N& peréndim kjo malési zbret né Ultésirén e Shkodrés, kurse né lindje
pérfundon né luginén e Srriges dhe né até té Fanit t&¢ Vogél. Malésia ka gjatési e
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gjerési gati té barabarté (45-46 km), njé sipérfaqe prej rreth 2000 km2, dhe formén e
njé shumékéndéshi té rregullt me drejtim té pérgjithshém verilindje-jugperéndim.

Orogjeneza e re pliokuaternare, e cila kishte karakter diferencues i ka dhéné
strukturave té késaj malésie tipare té reja, bllokore dhe luspore. Té parat shtrihen né
brendési té késaj zone, kurse té dytat né periferiné veriore dhe veriperéndimore té
saj. Kéto shprehen mjaft miré edhe né reliev, né ngriten mé té madhe té strukturés
sé& Munellés (rreth 500 m mé té larté se ajo e Térbun Kuzhnenit dhe 300 m nga ajo
e Krab-Kunoré-Dardhés). Veté lugina e Fanit t¢ Madh, mé e madhja e késa]
malésie, éshté formuar né thyerjen tektonike qé ndan strukturat e lartpérmendura.

Né pliocen-kuaternar kjo malési u ngrit nga lévizjet e reja tektonik e né formén e njé
blloku, gé u shogérua me fundosje né skajet e tij. Ngritiet mé té médha i p&€suan mali
i Munellés dhe Krab-Kunoré-Dardha. Ngritja e territorit né térési ndikoi né fillimin e
njé faze té re t& modelimit t& relievit. (178» Késhtu sipérfagja erozive e formuar né
neogjen u copétua dhe u transformua né njé reliev kodrinor e malor té ¢rregullt, me
lartési mesatare, por t€ ashpér. Ngritjet e reja gjaté kuaternarit i dhané mundési
rrjetit hidrografik té thellojé luginat dhe té gjallérojé fugimisht proceset e shpatit.

Pjesa gendrore e malésisé formon njé kurriz malor kryesor né formén e germés U t&
pérmbysur, né veri té sé cilés formohen dy shkallé strukturore-erozive, ajo e Iballés
dhe Korthpulés. Pjesa e brendshme e kurrizit kryesor pérshkohet nga Lumi i Zi
(degé e djathté e Fanit t& Madh). Ndryshimet e theksuara midis kurrizeve
malore dhe gropave pérreth né kété malési kané guar né njé zhvillim intensiv té
veprimtarisé té ujérave rriedhése. Kjo ka béré gé copétimi horizontal t& marré vlera
3,5-4 km/km2, kurse vlerat skajore té l&vizin nga 0,2 deri 9 km/km". Vierat e larta t&
copétimit horizontal shpjegohen me pérhapjen e gjeré t€ shkémbinjve pak té
pérshkueshém (terrigjené, magmatiké€) dhe me sasiné e madhe té reshjeve. Pasojé
e kétij copétimi éshté zhvillimi i shumé sipérfageve té degraduara té tilla si né
Berishé, Bugjon, Dush, Kimzé etj.

Kjo malési dallohet edhe pér copétim shumé té& madh vertikal té relievit (deri né 850
m/km2), kurse vlera mesatare éshté rreth 300 m/km?. Vlerat mé té vogla t& kétij
copétimi zakonisht takohen né kurrizet e maleve Térbun, Kuzhnen, Krab-Kunoré-
Dardhé e Munellé. Vierat e larta t&€ copétimit vertikal lidhen me pérbérjen litologjike
(kryesisht ultrabaziké dhe pjesérisht gélgeroré) dhe me veprimtaring e fugishme
erozive té rrjetit hidrografik si pasojé e ngritjeve té reja tektonike. Ndér tipat kryesoré
té relievit dallohen relievi strukturoro-eroziv, denudues, lumor dhe karstik.

Temperaturat mesatare vjetore |évizin nga 8.8 (Iballé) né 10° (Pukés) dhe rreth 12°
né Fierzé dhe Korthpulé. Mesataret e janarit |&vizin nga - 0.2° (Iballg), 0° (Puké),
1.5° (Fierzé) dhe 3.2° (Korthpulé), kurse ato té korrikut nga 17.5° (Iballg), né 19.8°
(Puké) dhe 21.60 (Fierzé dhe Korthpulé).
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Né malésiné e Puké-Mirdités fryjné shpesh, eréra té ftohta qé shkaktojné ulje té
theksuara té temperaturés. Minimumi absolut e temperaturave ka arritur deri né afér
-24°C, kurse maksimumi absolut né 39.6°C (Pukeé).

Zona Puké-Mirdité éshté njé nga mé té lagéshtat né Shqipéri, ¢cka lidhet me relievin
e larté dhe hapjen nga ana e peréndimit, nga vijné erérat e lagéshta detare. Sasia
mesatare e reshjeve &shté mbi 2000 mm. Késhtu né Narelg, gé éshté njé nga viset
mé té lagéshta té Shqipérisé,bie sasia maksimale prej 2222 mm, né Fierzé€ 2149
mm, né& |ball& 2180 mm, né Puké& 2025 mm, dhe- né Korthpulé 1892 mm. Rreth 67%
e sasisé sé reshjeve bie né gjysmén e ftohté té vitit. Reshjet kané karakter rrebeshi,
gé shprehet né maksimumin 24 orésh me vieré deri 204 mm. Njé pjesé e madhe e
kétyre reshjeve bie né formén e déborés lartésia mesatare e sé cilés arrin nga 30-
200 cm.

Relievi malor dhe sasia e madhe e reshjeve atmosferike, kané kushtézuar pasurité e
konsiderueshme ujore dhe krijimin e njé rrjeti t& dendur pérrenjsh. N& pérgjithési né
kété malési jané té rralla burimet e médha ujore me pérjashtim té disa burimeve
karstike né shpatin lindor t& Munellés.

Varféria e burimeve néntokésore lidhet me pérhapjen e formacioneve magmatike e
terrigjene _qé jané té varfra né ujéra néntokésore pér shkak t& pérshkueshmérisé sé
paket té tyre. Shpérndarja e ¢rregullt e reshjeve gjaté vitit dhe shkémbinjté e
lartpérmendur shkaktojne regjimin e ¢rregullt te rrjiedhjeve ujore. Né stinén e thaté
(gjaté verés) shumé . pérrenj té vegjél thahen, kurse té tjerét kané njé rrjedhje fare
té varfér. | vetmi lumé& me rreshje mé té pasur né malési éshté Fani i Madh dhe lumi
I Gomsiges, qé kané rrjedhje té& pérhershme.

Mbulesa bimore e malésisé Puké-Mirdité éshté nga mé té pasuratb e vendit, e
shuméllojshme dhe mjaft e dendur. Ajo dallohet sidomos pér masivet e médha
pyjore. Kétu gjejné shprehjen e vet t& gjithé brezat bimoré, si brezi i shkurreve
mesdhetare, i dushkut, i ahut dhe pjesérisht edhe ai i kullotave alpine. Por shtrirjen
mé té gjeré e ka brezi i dushkut, i cili pérha.pet né té gjithé periferiné e zonés nga
500-600 m deri 900-1100 m (nga peréndimi e jugu). Pas tij vjen brezi i ahut né té
cilin takohen edhe pisha e zezé&, vecanérisht né Bjeshkét e Térbun-Kuzhnenit dhe
né Qafén e Malit-Munellé. Ky brez shtrihet sidomos né kurrizin Krab-Kunoré-Dardhé
dhe Munellé ku ngrihet mbi pyllin e pishés sé& zezé. Shkurret mesdhetare dhe
kullotat alpine zené& njé areal tepér té kufizuar né pjesén peréndimore si né
Gomsige, Berishé dhe né lartésité e vogla t& Munellés e Térbun-Kuzhnenit. Masivet
mé té médha pyjore té késaj malésie dhe njékohésisht nga mé t&€ médhaté e vendit
toné, jané Bjeshkét e Térbun-Kuzhnenit, né Krab-Kuroré-Dardhé dhe né Tug-
Munellé.

Tipat mbizotérues té tokave t& zonés jané, tokat e kafenjta, t& cilat duke u zhvilluar
né formim e amnore ultrabazike jané té pasura me kripézém magnezial. Pas tyre
vijné tokat e murrme pyjore, té cilat shtrihen né brezin e ahu t e té pishés midis
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1200-1800 m lartési. Tokat livadhore malore kané shtrirfje tepér té kufizuar né kuotat
mé té larta té& késaj malési e, veganérisht né kurrizin e Munellés dhe t& Térbun-
Kuzhnenit. Krahas kétyre kétu takohen dhe toka primitive, t€ cilat shtrihen né areale
tepér té kufizuara né rrépirat e Munellés e té€ maleve té tjera, né zallishtoret e lumit
Fani i Madh dhe t& pérrenjve t& shumté t& malésisé. Tokat bujgésore shtrihen
kryesisht né tarracat. deluvionale dhe ato lumore gé ndodhen né brezin e tokave té
kafenjta. Ato kané nevojé pér kullim dhe gélgerizim, sepse jané t& pasura me Kripéra
té& magnezit.

Lugina e Fanit te Madh

Lugina e Fanit t¢ Madh mé e madhja e Malésisé s& Mirdités, shtrihet thuajse né
pjesén gendrore dhe mé té larté té saj, né nje gjatési rreth 60 km dhe drejtim té
pérgjithshém verilindje-jugperéndim. Ajo nis nga Qafa e Malit dhe derisa pérfundon
né pellgun e Rréshenit, rrethohet nga vargmalet Krrab-Kunoré-Dardhé . né veri,
Bjeshkét e Térbun-Kuzhnenit né peréndim dhe nga Munella né lindje.

Lugina shtrinet nga lartésia rreth 180 m né& bashkimin me Fanin e Vogél deri né
1000 m né fillimet e saj, por lartésia mesatare éshté 800 m.

Pjesa mé e madhe e saj ndértohet nga shkémbinj magmatiké e efuzivé dhe
pjesérisht gabroidé dhe ultrabaziké qé& jané tepér t& shkatérruara nga thyerjet
tektonike, té cilat i kané dhéné pérgjithésisht origjiné tektoniko-erozive. Midis kétyre
thyerjeve pérmendim até midis Qafés sé& Malit dhe asaj t&€ Rrapés me drejtim
verilindje-jugperéndim si dhe thyerjen midis kontaktit t¢ shkémbinjve efuzivé me ata
ultrabaziké me drejtim thuajse veri-jug.

Megjithaté rolin mé té réndésishém né evolucionin morfologjik dhe né& drejtimin e
pérgjithshém VP-JL té késaj lugine e ka luajtur struktura grabenore e Rréshenit né
JP, ku ajo pérfundon. Ulja e vazhdueshme e kétij grabeni e ka detyruar lumin e Fanit
e t& Madh ta thellojé e ta shtrijé luginén e vet pérgjaté strukturave né ngritje e sipér
té malésisé s&' Puké-Mirdités. Gérryerja e Fanit pérgendrohet kryesisht né shpatin e
majté té luginés pér shkak té ngritjes neotektonike mé té médha gé& péson struktura
e Munellés né krahasim me masivet ultrabazike gé shtrihen né té djathté té saj.
Copétimi horizontal arrin vlera t&¢ médha (3-5 km/km-) dhe shumé t&€ médha (mbi 5
km/km-), vecanérisht né sektorin e mesém (midis Kaolinés dhe Gjegjanit). Kjo lidhet
me pérbérjen kryesisht prej formacionesh efuzive, pjerrésiné e madhe té shpateve
dhe me sasiné e madhe té reshjeve.

Energjia e relievit pérgjithésisht merr vlera mesatare (100- 300 m/km-) kur lugina
kalon népér shkémbinj efuzivé dhe mé rrallé viera t& médha (300-500 m/km-) kur
kalon népér shkémbinj gabroidé dhe ultrabaziké.

Duke u nisur nga ndryshimet morfologjike brenda malésisé Puke--Mirdité né luginé
vegohen 2 sektoré: sektori i sipérm, midis Qafés sé& Malit dhe fshatit Kaoliné dhe
sektori i mesém deri né fshatin Simon.

Sektori i sipérm i luginés éshté formuar né thyerjen tektonike Qafa e Malit-Rrapés, e
cila ka pércaktuar si origjinén (tektoniko- erozive), ashtu edhe mjaft tipare
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morfologjike té saj. Deri né Fush&-Arréz lugina éshté tipike né formé «V», me shtrat
t& ngushté dhe shpate gati simetrike dhe tepér té copétuara nga degét e shumta.
Dy zgjerimet qé péson lugina kétu jané shkaktuar nga grykéderdhja e pérroit té
Kryeziut dhe atij t& Micoit nga e djathta e saj. Duke filluar nga Fushé-Arrézi lugina
vien e zgjerohet dora-dorés derisa arrin kulmin né fshatin Kaoling, pikérisht atje ku
ajo kthehet menjéheré pér nga jugu. Ky zgjerim, qé shénon dhe mbylljen e kétij
sektori, &shté formuar né krygézimin e dy thyerjeve qé u pérmendén mé lart.

Shpati i Djathté i luginés né kété sektor éshté mjaft i buté, sepse éshté formuar né
nj¢ vend shumé té shkatérruar nga ana tektonike, kurse ai i majté éshté mjaft i
pjerrét dhe gati i zhveshur nga proceset erozivo-denuduese.

Mbas zgjerimit t& Kaolinés fillon sektori i mesém i luginés, gjaté té cilit ajo i ndryshon
mjaft tiparet morfologjike t& saj. Deri né fshatin Gojan e Epérm lugina ngushtohet
pérséri, sepse formacionet efuzive u léshojné vendin atyre gabroide e ultrabazike, té
cilat jané mé té géndrueshme ndaj gérryerjes.

Shtrati i luginés arrin né kété sektor 15-20 m gjerési duke formuar meandrime té
shumta, kurse shpatet jané té pjerréta, veganérisht ai nga e majta, gé merr tiparet e
rrépirave erozive. Kéto meandrime shpjegohen jo vetém me ndryshimet litologjike
(gabrot dhe efuzivét), por edhe me materialet e shumta gé depozitojné degét e Fanit
té Madh né kété pjesé té luginés. Pas fshatit Gojan e deri né Gjegjan lugina
zgjerohet pérséri jo vetém nga konet e depozitimit t& degéve té€ saj, por edhe nga
shkatérrimi i fugishém i shkémbinjve efuzivé. Pikérisht né Gjegjan éshté formuar dhe
njé kon i madhé depozitimi nga dega e maijté e saj (pérroi i Gjegjanit). Né kété sektor
jané té zhvilluara mé miré se kudo né kété luginé deri né tre nivele tarracash gati
térésisht nga e djathta e saj. Né dalje té fshatit Gjegjan e deri né fshatin Simon,
lugina shtrihet thuajse térésisht né njé reliev t& buté kodrinor me lartési 400-700 m
qé formohet mbi pragun stukturor ultrabazik Kuzhnen-Buk- miré. Lugina ngushtohet
shumé derisa merr tiparet e grykave me gjarpérime té theksuara dhe shpate gati té
rrépirta. Duke filluar pak né lindje té grykéderdhjes té pérroit t& Shpérdhazés e deri
ne bashkimin me Fanin e Vogél lugina trajtohet né gropén e Rréshenit.

Tokat mé té pérhapura né luginé jané ato té kafenjta malore q& shtrihen nga 400-
900 m lartési. Vetém né lartésité mé té médha (900-1100 m) né sektorin e sipérm
takohet nj& sipérfage e vogél toka sh t& murrme pyjore. Té pérhapura jané edhe
tokat primitive, té cilat shtrihen né pjesét e rrépiréta e t& zhveshura té shpateve si
dhe né zallishtoren dhe tarracat lumor e t& luginés.

Mbulesa bimore e luginés nuk éshté shumé e pasur dhe pérfagésohet kryesisht nga
dy kate, ai i shkurreve mesdhetare dhe i dushkut. Kati i paré, né té cilin takohen disa
lloje makjesh (shqopa, mareja), shtrihet térésisht né sektorin e poshtém midis fshatit
Simon e deri n& grykéderdhje né lartésiné 200-400 m. Kurse kati i dushkut, i cili
éshté mbizotérues,' shtrinet nga 500-800 m, duke u pérzier dhe me pishén e zezé né
sektorin @ mesém e pjesérisht t& sipérm té luginés. Né aférsi té Qafés s& Malit
takohet njé areal i ngushté ahu midis 900-1100 m lartési.
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Pamje nga zona ku do te ndertohet HHDROCENTRALI | GOJANIT

Perroi i Shtjelles
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Zona ku parashikohet hyrje me galeri ne tunelin e sjelljes
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Zona ku parashikohet hyrje me galeri ne tunelin e sjelljes

Zona ku parashikohet baseni me presion dhe
tubacioni i turbinave
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Zona ku parashikohet te vendoset ndertesa e centralit

2.6. Zonat e Mbrojtura

Ne territorin e Bashkise Puke nuk ka zona te mbrojtura. Por, referuar VKM Nr.676,

date 20.12.2002 jane percaktuar monumentet natyrore ge shtrihen ne territorin e
Bashkise Puke.

Nr. Emertimi Gjendja aktuale

E, Shpella e Kaurit Shume mire

2, Fosilet e Ke¢ires Mire

3. Penelopa e Gomsiqes Mire

4. Guri i Shenjte Shume mire

3, Geshtenjat e Kokdodit Mire

6. Bungat e varrezavve ne Korthpule Mire pjeserisht
i Mrizi i nderlugjeve Mire

8. Mani i zi Mire pjeserisht
9. Hurdha e Tisit Mire

10. Karsti i Munelles Mire

)1 Akacjet ¢ Migjenit Mire

31

ECA Studio —Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili. Pall. Bimbashi 8/2. Kati [l-te. Ap.2B. Tirane
Tel & Fax: 04 22 32 098: cel: 0682090472 e-mail: arben_lici@yahoo.com




Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

Zonat e Mbrojtura né Shqipéri,
Strategjio e Biodiversitetit dhe Plani i
Veprimit (2000)

Legend
Bl suict Hetune Reservs B Mature Monument I Londacope Protostcd Arca
B Hational Fark [7] Mansged Natire Ressrvs [ Midtinie liss Pratacted Area

Shpella e Kaurit
N 05 Eshté njé shpellé qé i pérket
7 zonés Qeléz, té Bashkisé
: Puké. Shpella ndodhet prané

fshatit Lévrushk, né malin
Kollata. Besohet té jeté njé
kasolle pér heremitét. Ka té
ngjaré té jeté pérdorur nga
ushtria si njé piké& vézhgimi.
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Fosilet e Kgirés

Eshté njg zoné me pérgéndrim fosilesh. Ajo éshté e vendosur né fshatin Kgiraj, 600
metra mbi nivelin e detit. Dallohen disa lloje t& njohura té fosileve té tilla si:
Sagaceras albanicum, Pronorites osmanicus, Procarnites skanderbegis dhe té tjera.
Ka njé interes té veganté né fushat e gjeologjisé dhe gjeografisé€. Ky pérgendrim |
fosileve mbulon njé sipérfage prej 4500 m2. Pér té vizituar k&t&€ monument, duhet té
ndjekésh rrugén automobilistike Shkodér-Puké dhe t¢ vazhdosh né krygézimin e
vendbanimit Kgiraj.

Peneplena e Gomsiges

Béhet fjalé nj¢ pllaje prané
Gomsiges, 800 metra mbi nivelin
e detit. Pllaja u krijua mijéra vjet
mé paré pér shkak té erozionit
dhe |évizjes s& pllakave
tektonike. Eshté nj& monument i
réndésishém natyror, pasi ka njé
viere t¢ lart¢  shkencore,
ekologjike dhe kulturore. Qasja
béhet népérmjet rrugés
automobilistike Shkodér — Puké.

Guri | Shenjté
Ndodhet prané fshatit Zezaj, né lindje t&¢ Pukés, né 538 metra mbi nivelin e detit.

Eshté nj¢ shkémb granit né
formeé té njé poligoni. Ka pasur
disa mite dhe histori rreth kétij
monumenti natyror, duke i
dhéné atij nj¢ réndési té
veganté. Disa thoné se éshté e
lidhur,  sipas  mitit, me
Skénderbeun, sepse thuhet se
mbi shkémb ndodhet njé
giurmé e thundrés sé kalit té
tj. Ka interes shkencor dhe
kulturor. Mund ta vizitosh até
i e népérmjet rrugés Puké -

. b iRy L VSN Zeza. Prané  shkémbit
ndodhet Kalaja mesjetare e Leké Dukagjinit e ndértuar né shekullin e 15-t€.
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Géshtenja e Kokdodit

Eshté njé pyll géshtenjash, 980 metra mbi nivelin e detit, prané fshatit Kokdodit. Pylli
ka njé sipérfage prej péraférsisht 10 ha
drurit géshtenje té egér. Ka formé te
parregullt dhe éshté né gjendje t& miré
pavarésisht nga sémundjet qe i
shkaktohen peméve. Lartésia e
peméve é&shté 10-15 metra, dhe
mosha e tyre é&shté mbi 100 vjecare.
Eshté nj¢ monument i réndésishém
natyror pér shkak té vlerés ekologjike,
shkencore, ekonomike dhe turistike.
Eshté i arritshém pérmes pikés sé
pérbashkét Puké — Iballé — Kokdodé.

Bungat e varrezave né Korthpulé

Kjo zoné e mbrojtur ka té béjé me dy pemé qé gjenden né Varrezat e fshatit
Korthpulé, 500 metra mbi nivelin e detit. Kéto pemé lisi jané mbi 15 m té larta dhe
mbi 300 vjet t& vjetra. Me degét e tyre mbulojné t& gjithé varrezat. Ka vleré
shkencore, estetike dhe gjithashtu turistike. Qasja éshté e mundur pérmes rrugés gé
lidh Pukén dhe vendbanimet Gomsige — Korthpula.

Mrizi i Ndérlugjeve

Kéto jané 4 pemé (pemé lisi) té
vendosura prané njéra-tjetrés, me
njé lartési prej 10-15 metrash. Ato
ndodhen né njé lartési prej 800
metra mbi nivelin e detit, prané
fshatit Mece, né zonén Rrapé.
Mosha e tyre éshté rreth 200
viecare. Ka interes shkencor,
estetk dhe turistik. Monumenti
mund té vizitohet nga rruga gé lidh
fshatin Mege me qytetin e Pukeés.
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Mani i Zi )
Ndodhet né periferiné jugperéndimore té qytetit t& «
Pukés, né njé lartési prej 800 metrash mbi nivelin

e detit. Ai éshté njé man i zi i vecanté, 9 metra i larté
dhe rreth 400 vjegar. Ruhet né gjendje t& miré. Ka
njé vleré té vecanté shkencore, historike, fetare dhe
turistike. | ndodhur né periferi t& gytetit t& Pukés,
gshté lehté i arritshém né pak minuta.

Hurdha e Tisit

Ndodhet né luginén Gomsiqge prané fshatit Pezhé né
garkun e Pukés. Ka njé lartési prej 650 metrash mbi
nivelin e detit. Eshté nj¢ pemé halore, né njé zoné
shkémbore & éshté né gjendje shumé té miré.
Mosha e saj &shté rreth 250 vjecare. Eshté me _ R o "
interes shkencor dhe turistik. Nuk éshté lehtésisht e arritshme, pasi kushdo qé
déshiron ta vizitojé duhet t& ndjeké njé rrugé té paasfaltuar qé té con atje.

Karsti i Munellés

Jané formacione karstike t& vendosura 1800-1990 metra mbi nivelin e detit, prané
: e fShatit Tug. Eshté njé peizazh karstik
me shumé pellgje dhe kavitete, i cili
formohet natyrshém nga ujrat dhe
shkémbinjté  gélqeroré t& Malit
Munella. Né male ka njé bimési
barishtore dhe livadhe té€ shumta. Ka
interes shkencor, estetik, turistik dhe
ekonomik. Pér ta arritur ndiget
rrugétimi Fushé Arrés - Tugc — mali i
Munellés.

Akacjet e Migjenit

Béhet fjalé pér akacie, té&
vendosura né Muzeun e Migjenit,
né qytetitin e Pukés. Ato kané
réndési historike, ndérsa thuhet se
nén hijen e tyre, vdiq poeti Migjen.
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lll. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE,
NENSIPERFAQEN E KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE
AFERSI TE TIJ

3.1. Pershkrim i pergjithshem i Pellgut Ujor

Vendin kryesor né malési e Puke —Mirdites e zé relievi lumor pér shkak té& zhvillimit
té madh té rrjetit hidrografik. Ngritiet mé t& médha né gendrat e késaj malésie kané
béré qé drejtimi kryesor i rrjetit hidrografik t&€ keté njé shpérndarje rrezore. Né
sektorét ku pérrenjté cajné shkémbijté magmatiké dhe gélgeroré luginat formojné
gryka t& ngushta dhe gjarpérime t€ shumta. N& sektoré té tjeré fundi i luginave
éshté i gjeré dhe zallishtor, veganérisht kur kalojné népér shkémbinjté e shkatérruar
efuzivé e terrigjené. Té tillé mund té€ pérmendim sektorin € poshtém té luginés sé
Gominés dhe pérroin e Micoit. Ndonjé lugingé si ajo e Gomsiges kalon térthor
strukturés duke marré karakterin e njé lugine térthore. Takohen lugina t& formuara
pérgjaté shképutjeve tektonike (lugina e Fanit t&¢ Madh dhe e Gominés) dhe lugina
antiklinale (e Lumit t& Zi etj). N& shpatet e luginave jané té pérhapura né forma
fragmentare tarracat lumore. Numérohen deri né tre nivele tarracore. Né
grykéderdhjet e disa pérrenjve, si ai i Gjadrit dhe i Gomsiqes, jané formuar edhe
kone depozitimi me pamjen e fushave proluviale.

Vecorité klimatike t& Malésisé Puké-Mirdité jané kushtézuar nga pozita gjeografike
né veri té vendit, largésia nga deti, lartésia (mbi 1500 m) dhe copétimi i theksuar i
relievit t& saj. Né pérgjithési klima e zonés éshté mesdhetare malore me dimér té
ashpér dhe té ftohté dhe veré relativisht té freskét.

Pellgu ujembledhés i lumit t& Fanit t&¢ Madh shtrihet né Malésiné e Mirdités né
pjesén gqéndrore dhe mé té larté té saj.Lugina e Fanit t¢ Madh ka njé gjatési rreth 60
km me drejtim té pérgjithshém verilindje-jugperéndim. Ajo nis nga Qafa e Malit dhe
derisa pérfundon né pellgun e
Rréshenit, rrethohet nga
{ vargmalet Krrab - Kunoré-
4% Dardhé. Fani i Madh ka njé
& pellg ujgmbledhés prej 542
km2 , ndérsa siperfagja deri né
# aksin e hidrocentralit éshté
rreth 198 km2. Q& nga burimi
né Qafén e Malit dhe derisa
bashkohet me lumin e Fanit té&
Vogél ruan njg drejtim té
pérgjithshém.Ka njé gjatési
79.6 km dhe lartési mesatare
rreth 800 m mbi nivelin e detit.

ECA Studio —Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karalfili, Pall, Bimbashi 8/2, Kati II-te, Ap.2B. Tirane
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 06820904 72; ¢-mail; arben_licityahoo.com



Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

SHKALLA

A ol 2 1N P SR

Pellgu ujembledhes i lumit Fan
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Pellgu ujémbledhés i lumit t& Fanit t& Madh shtrihet né Malésiné e Mirdités né
pjesén gendrore dhe me té larté té saj. Lugina e Fanit t¢ Madh ka njé gjatési rreth 60
km me drejtim té pérgjithshém verilindje-jugperéndim. Ajo nis nga Qafa e Malit dhe
derisa pérfundon né pellgun e Rréshenit, rrethohet nga vargmalet Krrab-Kunore-
Dardhe. Kjo lugine shtrihet nga lartésia rreth 180 m mbi nivelin e detit, né bashkimin
me Fanin e Vogél, deri né 1500-1600 m né fillimet e saj.

Fani i Madh ka njé pellg ujembledhés prej 542 km2. Q& nga burimi né Qafen e Malit
dhe derisa bashkohet me lumin e Fanit t& Vogél ruan njé drejtim t& pérgjithshém
verilindje-jugperéndim. Né Fanin e Madh derdhen njé séré degésh, midis té cilave
pérmendim pérroin e Kryeziut, t& Micoit, t& Shperdhazes dhe té Dibrit nga e djathta
si dhe pérroin Lumi i Zi dhe ate té Kalivares nga e majta.

Pjesa me e madhe e pellgut ujigmbledhés té Fanit t& Madh pérbéhet nga shkémbinj
magmatike e efuzive dhe pjesérisht ultrabazike qé jané tepér té shkatérruara nga
thyerjet tektonike, t& cilat i kané dhéné pérgjithésisht origjine tektonike-erozive.
Copétimi horizontal i késaj lugine arrin vlera té& médha (3-5 km/km2) dhe shume té
médha (mbi 5 km/km2), vecanérisht né sektorin e mesém midis Kaolines dhe
Gjegjanit. Kjo lidhet me pérbérjen kryesisht prej formacioneve efuzive, pjerrésiné e
madhe té shpateve dhe me sasiné e madhe té reshjeve.

Duke u nisur ndryshimet morfologjike brenda malé&sis& Puké&-Mirdité né luginén e
Fanit t&¢ Madh dallohen dy sektoré: sektori i sipérm midis Qafés se Malit dhe fshatit
Kaoliné dhe sektorit t& mesém deri né fshatin Simon.

Sektori i sipérm i luginés éshté formuar né thyerjen tektonike Qafa e Malit-Rrapes, e
cila ka pércaktuar si origjinén ashtu edhe mjaft tipare morfologjike té& saj. Deri né
Fush Arréz lugina éshté tipike né forme “V" me shtrat t&€ ngushte dhe me shpate gati
simetrike dhe tepér té& copétuara nga degét e shumta qé& pérfundojné né Fanin e
Madh. Dy zgjerimet gé peson lugina kétu jané shkaktuar nga grykéderdhja e pérroit
té Kryeziut dhe atij t& Micoit nga e djathta e saj. Duke filluar nga Fush Arrézi lugina
fillon e zgjerohet gradualisht deri né fshatin Kaoliné.

Mbas zgjerimit t& Kaolines fillon sektori i mesém i luginés gjate té cilit ajo i ndryshon
mjaft tiparet morfologjike t&€ saj. Deri né fshatin Gojan i Epérm kjo lugine ngushtohet
pérséri dhe arrin deri né 15-20 m gjerési. Pas fshatit Gojan deri né e deri né Gjegjan
lugina e Fanit t& Madh zgjerohet pérséri.
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IV. INFORMACION LIDHUR ME IDENTIFIKIMIN E NDIKIMEVE
TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS TE PROJEKTIT

4.1. Vleresim i pergjithshem

Ky vlerésim kryhet né bazé té ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Pér vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis” dhe kérkesave té VKM Nr. 686, date 29.07.2015 “Pér miratimin e
rregullave, té pérgjegjésive e t& afateve pér zhvillimin e procedurés sé vlerésimit té
ndikimit né mjedis (VNM) dhe procedurés sé trasferimit t&€ vendimit t& deklaratés
mjedisore” dhe ka si synim identifikimin, vleresimin dhe parandalimin e ndotjes se
mjedisit, me géllim mbrojtien e mjedisit. Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme
mbrojtien e mjedisit nga ndotja e démtimi. Kjo pérbén pérparési kombétare dhe
éshté e detyrueshme pér ¢do banor t& Republikés sé& Shqipéris€, pér té gjitha
organet shtetérore, si dhe pér personat fiziké dhe juridiké, vendas e té huaj, gé
ushtrojné veprimtariné e tyre né territorin € Republikés s& Shqipérisé.

Nga ndertimi dhe funksionimi i nje aktiviteti konsistojne ne vija te pergjithshme si me
poshte:

e Emetimet ne ajer dhe zhurmat

e Shkarkimet ne uje

e Ndikimi ne toke

e Ndikimi ne flore/faune

e Mbetjet e prodhuara

e Ndikime social-ekonomike

e Ndikim ne cilesine e jetes ne gendrat e banuara

¢ Ndikim ne rritjen e trafikut rrugor

e Ndikim ne peizazhin e zones

e Ndikim ne ndryshimet klimatike
Vleresimi i ndikimit ne mjedis i nje projekti te propozuar zhvillimi, eshte vleresimi i
ndikimeve te rendesishme, te mundshme, te asaj veprimtarie ne mjedis. Gjate
procedures se vleresimit te ndikimit ne mjedis kryhen identifikimi, pershkrimi dhe
vleresimi ne menyren e duhur i ndikimit ne mjedis te nje veprimtarie, te referuar ne
paragrafin e mesiperm, duke percaktuar efektet e mundshme te drejtperdrejta dhe jo
te drejtperdrejta mbi token, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimen, shendetin e njeriut, floren

dhe faunen, peisazhin natyror, pasurite materiale, trashegimine kulturore, duke
pasur parasysh lidhjet e tyre te ndersjelita.
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Vleresimi i ndikimit ne mjedis zbaton parimin e parandalimit ge ne fazen e hershme
te planifikimit te projektit, me gellim shmangien apo minimizimin e efekteve negative
ne mjedis, permes harmonizimit dhe pershtatjes se saj me kapacitetin bartes te
mjedisit. Vleresimi i ndikimit ne mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjese e pergatitjeve
per planifikimin e nje projekti zhvilimi dhe para kerkimit te lejeve perkatese te
zhvillimit. Ne baze te ketij vleresimi, institucioni pergjegjes per mjedisin, merr ne
shqyrtim dhe kryen verifikimet perkatese per lejimin ose jo te zhvillimit te nje aktiviteti
te caktuar. Institucioni pergjegjes per shqyrtimin e dokumentacionit dhe aprovimin
ose jo te lejes mjedisore para vendimarrjes se tij, konsultohet edhe me institucione te
tiera te cilat kane lidhe te drejteperdrejte ose jo te drejtperdrejte me projektin ose
ndikohen nga ky i fundit. Konsultimi eshte edhe me i gjere me publikun e ndikuar dhe
palet e interesit.

Vleresimi i ketij projekti do te behet per tre fazet kryesore te tij, te cilat jane :
Faza e projektimit

Gjate ndertimit.

Gjate funksionimit

Pasi perfundon se funksionuari.

W=

Ndikimi Projektit te HEC GOJAN gjate Fazes se Ndertimit

Ndikimet i klasifikojme sipas fazeve te zbatimit te projketit dhe natyres se tyre dhe

mund ti'i ndajme:

» Ndikime peisazhi: nga germimet e tokes per hapjen e rruges, nga ndertimi i
veprave te marrjes, ndertimi i traseve te derivacionit me tubacion dhe te
tubacioneve ne presion, godines se HEC-it, ef]

= Ndryshime ne regjimin e ujrave siperfagesore dhe nen tokesore

=  Zhurma, pluhuri dhe gazrat e djegies se motorreve te mjeteve te punes

= Zhvendosje e nje sasie te madhe zhavori dhe dheu te cilet parashikohen te
shfrytezohen

=  Demtimi i bimesise dhe fondit pyjor

Ndikimi i projektit te HEC GOJAN gjate fazes se shfrytezimit

Ndikimet gjate fazes se shfrytezimit klasifikohen ne:
= zhurma e turbinave dhe gjeneratoreve gjate punes se hidrocentraleve
= probleme erozioni pasi probleme te tilla jane prezente per shkak te terrenit

Keto mendohet te zvogelohen me perfundimin e fazes se ndertimit me mbjellen e
fidaneve dhe ruajtjen e brigjeve te lumit prane zones se projektit. Disa elemente te
cilesise se jetes dhe mjedisit qe preken nga ndikimet e projektit paragiten ne
menyre me te detajuar me poshte. Punimet qe do te realizohen kryesisht gjate
periudhes se zbatimit te projektit, vieresohet se do te shkaktojne ndikime ne mjedisin
rrotull te cilat jane te domosdoshme te vleresohen ne kuadrin mbrojties se mijedisit.
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4.2. Vleresim i ndikimeve te mundshme

Pér té vierésuar identifikimet e béra éshté realizuar analiza e gjéndjes dhe situatés
qé do té zhvillohet projekti né fazat e ndértimit dhe té shfrytézimit t& kéti
hidrocentrali. Pér zvogélimin e ndikimeve né mjedis gjaté fazés sé ndértimit dhe
shfrytézimit t& hidrocentralit do t& implementohet plani i menaxhimit mjedisor (PMM).
Té gjitha punimet do té realizohen né perputhje me kété plan.

4.2.1. Ndikimet né mjedis gjaté ndertimit té veprave té marrjes se ujit dhe godinés
Sé hidrocentarlit

Pér ndértimin e kétij hidrocentrali do t& béhen: gérmime, ndértim kanali, shtrim té
tubacioneve, rrugé t& rangut té treté, pérdorim t& makinerive gérmuese dhe
transportuese, ndértimi godinés, vendosja e tubacionit metalik, et Do keté pak
zhurmé e pluhur, por pa ndikim shqetésues pér njerézit dhe faunén e egér, madje
kjo éshté shumé e pérkohshme

4.2.2. Ndikimet né mjedis gjaté pérgatitjes s€ veprés marrése dhe kalimit té ujit né
hidrocentral

Ndikim né mjedis ka dhe ndertimi i veprés hidrike. Per shkak t& punimeve té
germimit do té keté shpérndarje té pluhurit né sasira shumé gérmimit. Kjo do té
ndodh né hapjen e kanalit me makineriné pérkatése. Dherat do hidhen prané kanalit
dhe nuk sjellin shgetésim, pasi sasia nuk &shté e dukshme.

Nje pjese e materialit te germuar do te perdoret per mbushje dhe rehabilitim dhe
mbulim te Kanalit te hapur te derivacionit pa presion nga Vepra e marrjes deri ne
Basenin e Presionit.

Do te kryhet sistemimin dhe skrapatesh dhe sasia tjeter mendohet te grumbullohet
ne nje siperfage te caktuar e cila do te jete prane godines se centralit pasi do te
perdoret dhe si siperfage per nenstacionin e ri ge do te ndertohet.

Sic shihet nga tabela volumi i germimeve duhet menaxhuar duke patur
parasysh ge te mos preken kriteret e mjedisit perreth, por njekohesisht te
gjenden vende dhe pozicione sa me afer veprave per depozitimin e tyre, sepse
ne te kundert do te rritej kosto e transportit dhe kosto totale e vepres. Nje
pjese e mire e volumeve te germimeve do te nevojiten per mbushjen serish te
kanalit te tubacionit ku rreth 1 m lartesi nga shtresa e zhavorit te kanalit gjate
gjithe gjatesise se tij do te jete € mbushur me material te ngjeshur nga
germimet. Pervec kanalit te tubacionit te turbinave, nje pjese e mire e volumeve
nga germimet do te hidhen dhe do te ngjeshen ne muret anesore te veprave si
veper marrje, dekantues e basen presioni.

41

ECA Studio —Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr.”Kajo Karafili, Pall, Bimbashi 8/2, Kati II-te, Ap.2B, Tirane
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 0682090472; e-mail: arben_lici@yahoo.com



Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

TABELA E VOLUMEVE TE GERMIMEVE PER HEC GOJAN (m3)
Emertimi HEC GOJAN
Vepra e marrjes 7000
Kanali ushgyes 5500
Dekantuesi 9000
Tuneli i sjellies germime siperfagseore _ 15000
Tuneli i sjelljes germime nentokesore 115000
Baseni i presionit 20000
Tubacioni i turbinave 20000
Godina e HEC 6500

VOLUMI TOTAL 169,000

4.2.3. Ndikimet né mjedis gjaté thellimit dhe hapjes sé kanalit te derivacionit

Ndikimet né mjedis nga sjellia e materialeve té ndryshme pér ndértimin e veprés.
Proceset e punés pér ndertimin e hidrocentralit do té realizohen nga makineri e
paisje té ndryshme: gérmimi, hapja e kanali, bérjen, transportin e derdheja betonit,
pér té transportuar materialet e ndértimit dhe paisjet e hidrocentralit. Nuk mund té
béhet fjalé pér mjete e rritje trafiku, rritje zhurmash, ndotj si dhe nivelin e zhurmave,
ndotje ajri etj.

4.2.4. Vlerésimi i efektivitetit té pritshém té masave zbutése

Realizimi i objektivave dhe treguesve té pritshém té parashikuar né kété projekt do
té varet nga respektimi i té gjithé treguesve té pércaktuar. Kontrolli dhe monitorimi,
pérmirésimi i vazhdueshem, sipas kushteve té krijuara gjaté aktivitetit, do t& ¢ojé ne
realizimin dhe pérfitimet e masave t€ parashikuara né projekt.

4.2.5. Zhurmat

Gjaté ndértimit t& hidrocentralit do t& keté zhurmé te moderuar prej makinerive té
gérmimit, transportit t&¢ materialeve, etj. Kjo mé& shumé& pér hapjen e kanalit te
derivacionit pa presion me lug, por edhe gjate hapjes se trasese dhe pilotave gjate
kalimit te tubacionit te turbinave. Gjate fazes se zbatimit te punimeve, do ti
sugjerojme subjketit ge orari i punes te mos jete pertej ores 18:00. Automjetet dhe
mjetet germuese duhet te jene te tilla ge te permbushin standartet e leshimit te
zhurmave ne mjedis per te siguruar nje nivel minimal te zhurmave. Mjetet nuk kané
nevojé té pérdorin borité edhe gjaté transportit, etj. Zhurma éshté e pérkohshme dhe
e tille éshté dhe shqetésimi i faunés € egér. Punétorét duhet te pajisen me mjetet
mbrojtése ndaj zhurmave.

Pamvaresisht se hidrocentrali do té ndertohet larg zonave té banuara, per té zbutur
efektin e trafikut t&¢ ngarkuar dhe t& zhurmave qge shogerojne ate, si rruge té
perkohshme do té perdoren, kur té jete e mundur rruget dytesore.
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Transporti i materialeve, veganerisht t& ndertimit, ne rruget ekzistuese do té
programohet duke patur si gellim kryesor shmangien e shqgetesimeve ne trafikun
lokal. Gjate nates mjetet e transportit do t& operojne me shpejtesi t€ ulta dhe do te
ndalohet perdorimi i borive.

Gjate fazes se shfrytezimit, ceshtja e zhurma eshte e pa perfillshme, pasi te tilla
kemi vetem ne godinen e HEC-it tek turbinat e cila eshte larg zonave te banura
Niveli i lejueshem i zhurmes varet nga popullsia lokale ose shtepi te izoluar afer
centralit elektrik. Zhurma vjen kryesisht nga turbinat dhe pershpejtuesit. Ne ditet e
sotme, zhurme brenda ne central elektrik mund te reduktohet, nese e nevojshme, ne
nivele ne fushen e 70 dBA, pothuajse i padukshem kur jashte. Ne lidhje me ndikimin
e zhurmave, eshte marre si shembull hidrocentrali (Fiskeby ne Norrkoping, Suedi),
icili eshte nje shembull per t'u ndjekur, ku pronari kishte kerkuar nje zhurme
maksimale te brendshem ne nivelin e 80 dBA ne funksionimin e plote, gjate nates,
ishte vendosur ne 40 dBA ne. Per te arritur keto nivele te zhurmes u vendos ge te
gjithe komponentet (turbinat, pershpejtuesit dhe gjeneratore) do te bliheshin ne nje
pakete nga njeprodhues i njohur.

Kontrata e blerjes duhet te kete te percaktuar nivelin e zhurmes ge duhet te arrihet
me xhiro maksimale dhe minimale. Prodhuesi duhet te miratoje masat e
meposhtme: Tolerances shume te vogel rripat e transmesionit turbine gjenerator,
veshje izoluese mbi turbine; uje te ftohje ne vend te ajrit te ftohjes per gjeneratoret
dhe nje dizajn te kujdesshem te komponenteve ndihmes.

Si dhe izolimin termik per te gjithe strukturen e godines, ndertimit eshte dhene me
izolimin akustik. Rrjedhimisht, niveli arritur te zhurmes doli € ndryshme ndermjet 66
dBA dhe 74 dBA, e cila ne teresi doli 20 dBA me e ulet se mesatarja suedeze per
njesite e vogla te central eve hidrike

4.2.6. Ndikimet né ujérat sipérfagsore

Realizimi i projektit per ndertimin e HEC mbi Lumin Fan i Madh dhe perrenjeve te
tjere te tij do te ndikoje ne regjimin e ujerave te kétij lumi.

Ujerat e shirave ge bien, duke u bashkuar dhe me ujerat siperfagesore te perrenjve
te tjere me te vegjel, ushgejne rrjedhjen e lumit Fan i Madh ku do te ndertohet HEC-i.

Projekti nuk do te ndikoje negativisht ne ujerat siperfagesore ge mund te perdoren
nga komuniteti per ujitje.

¢ Nuk do te kete ndikim domethenes ne ujerat nentokesore sepse nuk do te
krijohen basene te medhenj ujore per rregullimin e regjimit te prurjeve.

e Lumi Fan i Madh nuk do te thahet dhe nuk do te krijohen probleme me
shtratin e tij te vjeter, sepse do te perdoret vetem nje pjese e sasise se
prurjeve te tij. Ne periudhen e veres do te punohet me kapacitet jo te plote.
Nje minimum ujerash (Prurja ekologjike te lumit ne masen e percaktuar me ligj
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per prurjen e siguruar 355 ditore) gjate periudhes ujepaket lihet te rrjedhe ne
shtratin natyror te lumit.

e Nuk do te krijohen rrezige te mundeshme nga projekti per permbytje per
popullsine e zones sepse perve¢ prodhimit te energjise se paster elektrike do
te disiplinohen edhe ujerat e ketij lumi.

e Lihet nje prurje e konsiderueshme, e quajtur prurja ekologjike, te rrjedhe ne
shtratin natyror te Lumit. Ketu perfshihet edhe kontributi i perrenjve te tjere me
te vegjel pas veprave se marrjes te HEC-it.

e Nuk do te krijohen rreziqge te mundeshme nga projekti per permbytje per
popullsine e zones sepse perveg prodhimit te energjise se paster elektrike do
te disiplinoje edhe ujerat ne kete segment te lumit.

Zbatimi i ketij projekti nuk le shkas per ndotjen e ujrave rrjedhes siperfagesore nga
ndotes té ndryshem si karburante, lende helmuese, etj. Mjetet e transportit do té
jene té kontrolluara nga kontrolli teknik i organeve shteterore, gje ge ben moslejimin
e garkullimit t& mjetit me t&é meta teknike. Per rastet aksidentale té cilat mund té
shogerohen me derdhje té karburantit apo té vajit, sasia do t€ jete shume e vogel
dhe ato do té derdhen ne toke. Per keto raste subjekti ka planifikuar nje punonjes, i
cili do t& meret me grumbullimin e ketyre ndotesave dhe depozitimin e tyre ne
vendin e caktuar.

4.2.7. Ndikimi né ujrat néntokésore

Tektonika dhe carmeria e zhvilluar ne keto formacione shkembore kane bere te
mundur ge ujembaitja e tyre te jete deri diku e mire. Ujrat nentokesore ge takohen ne
zonen e ndertimit te HEC GOJAN, jane ujra te tipit te carjeve te ndershtresezimeve.
Ujrat nentokesore qarkullojne ne drejtim te thellesise kryesisht ne formen e rrymave
ujore te koncentruara neper ¢arje dhe ndershtresezime.

Burimet e ujit kane debit te vogel. Burim furnizimi per ujerat nentokesore jane
rreshjet atmosferike ne formen e shiut dhe debores te cilat ne kete zone jane te
zhvilluara. Ndértimi i hidrocentraleve dhe materialet q& pérdoren nuk prodhojné
l&ndé, té cilat t& depértojne né ujrat néntokesore. Proceset e punés nuk kané
shkarkime té elementeve ndotés té tokés, ujérave etj.

4.3. Pérdorimi i tokés

Toka eshte element ge peson ndryshime gjate zbatimit te cdo projekti, perfshi edhe
ndertimin e HEC-eve. Ndértimi i HEC GOJAN per nga vete proceset e punes dhe
materialet ge perdoren nuk emeton lende helmuese, shkarkime té€ lengeta té
ndotura, apo vajra e karburante té€ holluara té cilat t€ depertojne ne ujrat
nentokesore. Germimi per ndertimin e kanalit te derivacionit me lug, kanalit per
vendosjen e tubacionit te turbinave, betonimi dhe ndertimi i salles se turbinave si
dhe vendosja e pajisjeve e makinerive t& nevojshme nuk shogerohet me shkarkime
t&é elementeve ndotes si persa i takon tokes, ujit siperfagesor e nentokesor dhe ajrit.
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sepse.

* Do te germohet material por do te rikthehet ne fazen e rehabilitimit te terrenit

* Do te kryhen punime betoni (M 150, M200 dhe M250)

= Per HEC GOJAN do te ndertohen veprat e marrjes se ujit, dekantuesi, tuneli i
derivacionit, tubacioni i renies se turbinave dhe baseni i presionit. Te gjitha keto
shogerohen me nje volum te konsiderueshem punimesh.

* Do te ndertohen godinat e agregateve hidroturbogjeneratore + puset e shuarjes
se energjise

* Do te montohen dhe do te vendosen ne toke konstruksione metalike, tuba dhe
pajisje te tjera celiku dhe plastike.

* Do te perdoret rruget ekzistuese objekti per ne godinen e centraleve dhe per ne
nenobjektet komponente te ketij HEC GOJAN

* Do te shtrohet zhavorr dhe do te behen punime te ndryshme si mur guri
betonime, dhe risistemime per riformulimin e peisazhit duke e kthyer ate ne
gjendjen e meparshme visuale etj.

Ndikimi i punimeve per ndertimin e veprave dhe permasat e nderhyrjeve do te jene
te ndjeshme, megjithate keto inerte do te sistemohen ne mjediset me te aferta per te
mbushur ¢arje dhe rreshgitje te ndyshme ge mund te kene ndodhur prej vitesh, duke
sherbyer si mbrojtje (argjinature) kunder erozionit nga ujrat dhe duke i zvogeluar
pasojat e tij.

4.4. Ndikimi tek njerézit, ndértesat dhe objektet té tjera

4.4.1. Ndikimi né popullsi

Pérfundimi i veprés do té ndikojé shumé pozitivisht tek banorét, duke iu garantuar
energjiné elekirike me té gjitha parametrat normale. Ndikim do té keté edhe né
punésimin e banoréve, pavarésisht se éshté kryesisht i pérkohshém. Permiresimi i
sistemit rrugor ge lidh fshatrat perreth do te jete nje tieter perfitim i drejtperdrejte i
banoreve te zones.

Realizimi i projektit per ndertimin i HEC GOJAN nuk do te kete ndikime ne levizjen
apo zhvendosjen e popullates se zones. Nga raporti i vepres si planvendosje me
komunitetin ben ge vepra te mos influencoje negativisht ne demografine komunitare.
Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv kryesor prodhimin e energjise elektrike e cila
do te ndikoje pozitivisht ne permiresimin e kushteve te jeteses se komunitetit te
zones, duke ju krijuar mundesi punesimi, i cili mund te jete sezonal (gjate ndertimit)
ose i perhershem (gjate shfrytezimit). Vepra do te ndikoje ne fumizimin me energji
elekirike duke hyre ne sistemin energjitik kombetar nepennjet nenstacionit me te
afert ose duke sherbyer si nje garanci energjitike rezerve per zonen

Projekti do te krijoje mundesine e punesimit te banoreve te zones duke ndikuar
direkt ne rriten e ekonomise se tyre familjare. Me prodhimin e energjise elektrike
nga ky projekt, gjithashtu, do te kete zhvillim edhe industria e lehte dhe ushgimore
zonale dhe do te zgjerohen edhe sherbimet.
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Zona fumizohet me energji elektrike pa nderprerje, por prerjet sporadike te energjise
e kane prekur dhe ate rralle here e kryesisht gjate dimrit si pasoje e difekteve nga
ngricat, e theksuar kjo sidomos ne fshatra. Megjithate, jane bere perpjekje per te
permiresuar infrastrukturen e energjise elekirike ne kete drejtim. Ndertimi i ketij
HEC - it rrit kapacitetin prodhues te energjise elektrike dhe i vjen me afer kerkesave
te banoreve prane tij.

Ndertimi i objektit larg zonave te banuara do te thote ge ky objekt nuk do te
shkaktoje shqgetesim tek banoret e zones. Perkundrazi ndertimi i hidrocentralit
HEC GOJAN do te ndikoje pozitivisht tek banoret e zones duke ju garantuar
energjine elektrike me te gjitha parametrat normale.

Njekohesisht duhet theksuar edhe fakti ge ne kete aktivitet mendohen te
punesohen nje numer i konsiderueshem punonjesish, duke zbutur sadopak plagen
e papunesise e emigracionit ne kete zone.

4.4.2. Ndikimi né peizazh

Ndértimi i hidrocentralit do té sjellé ndyshime té peizazhit natyror népérmjet: veprés
sé marrjes sé ujit, kanalit te derivacionit, rrugéve, mé shumé kémbésore pér gjaté
kétij kanali; godinés sé& hidrocentralit, rrugés pér tek kjo godiné dhe linjés sé
trasmetimit t& energjisé elektrike. Peizashi nuk do te demtohet nga ndertimi i
veprave se ato do te ndertohen ne harmoni me mijedisin ekzistues. Aktiviteti, per
vete natyren e punes dhe te nderhyrjes ne mjedis nuk paraget ndonje ndikim te
madh negativ direkt apo indirekt. Zbatimi i projektit per ndertimin e HEC - it do te
ndikoje ne peizazhin ku ai do te kryeje aktivitetin e tij. Kjo do te konsistoje ne ate ge
projekti shogerohet me permiresimin e infrastruktures rrugore ekzistuese dhe
ruajtjen e brigjeve te lumit nga erozioni.

4.5. Ndikimet mbi trashégiminé arkitektonike dhe historiko-arkeologjike

Deri tashmé nuk ka t& dhéna pér kété trashégimi. Pér kété &shté folur dhe me
specialistét pérkatés né rreth e mé gjeré. Gjasat jané t€ mos ket€, pasi éshté zoné e
véshtiré pér banim. Nése gjaté punés rezulton njé pasuri e tillé, shogeria ndértuese
duhet g&, né pérputhje me ligjet né fuqi, t& ndalé menjéheré puna dhe té lajmérohen
institucionet dhe specialistét pérkatés. Né vazhdim, né& bashképunim me
projektuesin gjéndet zgjidhja mé e miré.

Ne zonen e zgjedhur per projektin ne fjale nuk ka habitate apo objekte me status te
percaktuar te vecante.

4.6. Ndikimet ne habitatet dhe objektet me status te percaktuar
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Monumentet e kulturés sé njé qyteti e kombi jané simbole té réndésishme qgé
tregojné vlerat materiale, shpirtérore dhe zhvillimin né shekuj dhe vite. Monumentet
e kulturés jo vetém né peréndim, por edhe né vendet ish-komuniste kané patur dhe
vazhdojné té kené njé vémendje té vecanté.

4.7. Ulja e intensitetit té erozionit dhe zbutja e ndryshimeve té topologjisé

Fenomeni i erozionit eshte shume i dukshem ne luginen e lumit Fani i Madh ku do te
ndertohen veprat e marrjes se HEC GOJAN dhe ne gjithe luginen e lumit. Rrymat e
ujrave siperfagesore ge grumbullohen ne periudhen e reshjeve masive gerryejne
pjesen e perafruar te formacionit rrenjesor dhe materalin e transportojne ne pikat me
te ulta te relievit. Themelet e veprave jane te ekspozuara nga ky fenomen negativ.
Ekziston mundesia e veprimit negativ te erozionit ne bazamentin e tubacionit te
derivacionit dhe ne vendet e tjera te objekteve te ketij hidrocentrali, ne lidhje me
kete duhet te tregohet kujdes te mbrohet tubacioni i derivacionit ge eshte ne germim
dhe ne mbushje nga rreziku i gerryerjes. Per kete rekomandojme mbulimin e
tubacionit dhe largimin e ujrave ne te dy anet e tubacionit dhe mbrojtjine e tij nga
erozioni me mure ose masa te tjera.

Njéherazi té parashikohen masa konkrete pér t& pérballuar rastet e shirave té
rrémbyeshém, qé& shogérohen me fryrien e lumit dhe t& degéve té tij. Ndér kéto
masa mund té theksojmé: ndértime dhe paisje g& e mbajné nén kontroll sasiné e ujit
gé hyn né kanalin e marrjes; sistemimet malore, sistemimin e ujérave né shpate,
pyllézimet e sipérfageve té zhveshura etj. Té gjitha veprat hidroteknike vazhdimisht
duhet t& mirémbahen.

Degradimi fizik dhe erozioni i tokes mund te jene problem per shkak te terrenit. Sic
eshte e shpjeguar edhe ne studimin gjeologjik toka ku do te ndertohet vepra eshte e
gendrueshme dhe jane bere llogaritjet e nevojshme ge objektet dhe terreni ku ato do
te ndertohen te jene po ashtu te gendrueshme. Ne zonen ge analizohet, projekti i
propozuar do te kete impakt pozitiv. Nderhyrjet per ndertimin e veprave do te
sistemojne terrenin per shmanine e erozionit (sepse do te jete edhe ne favor te
projektit.

Nuk do te kete errozion te tokes dhe do te behet disiplinimi i ujerave te lumit ge ne
periudhe reshjesh masive behen te rrembyeshem. Materialet e germimeve do te
depozitohen ne vende te caktuara ne dakortesi me autoritetin e bashkise si dhe ne
respektim te legjislacionit mbi mjedisin. Edhe nga shkarkimi i ujerave pas daljes nga
turbinat nuk do te kete probleme erozioni, sepse nepermjet nje kanali te shkurter
shkarkimi uji i perdorur do te hidhet perseri ne shtratin e lumit

Qelllimi kryesor i projektit eshte ndertimi i hidrocentralit per te prodhuar energji

elektrike. Ne zbatimin e projektit per te ruajtur ekuilibrin mjedisor do te meren keto
masa:
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e Mirembajtia e veprave hidroteknike, kanaleve, tuneleve, ndertesave te
centraleve etj. per moslejimin dhe parandalimin e permbytjeve nga
rrjedha ujore dhe prurjet e ngurta ne rastet e shirave te rrembye shem dhe
stuhive te paparashikuara.

o Ne rastet e mesiperme apo ne rastet e avarive do te behet derdhja e ujit
direkt ne lume. Gjithashtu ne rastet e avarive te medha jane parashikuar
masat parandaluese si shkarkime dhe mbyllje portash.

e Per te parandaluar erozionin do te behet mbjelja e menjehershme ne
siperfaget e zhveshura prane objekteve hidroteknike. Mbjellja e pemeve ka
nje rol te rendesishem se duhet patur parasysh rreziku aktual i erozionit i
cili shprehet me kombinimin e indeksit te Rrezikut Potencial te Erozionit
(indeksi erodibiliteti X indeksin e erozionit X indeksin e pjerresise) dhe
Indeksin e Vegjetacionit (shkalla e mbuleses bimore).

4.8. Ndikimet ne flore dhe faun

Zona ku do te ndertohet HEC-i ka nje ekosistem te pasur dhe te formuar ne aspektin
biotik. Veprat do te ndertohen ne nje terren kodrinor-malor. Zbatimi i projektit dhe
zhvillimi i tij nuk do te ndikojne negativisht ne menyre sinjifikative ne humbjen dhe
demtimin e habitateve si dhe te specieve bimore ne zonat ku studiohet ndertimi i
HEC GOJAN. Do te kryhen punime ne zona me bimesi te paket ne forme shkurresh
dhe ambjentet ku do te behet ndertimi i HEC-it do te pasurohen me gjelberim shtese.
Nga projekti do te priten nje sasi e vogel shkurresh dhe vegjetacioni natyror gjate
ndertimit te traseve te derivacionit me tubacion, traseve te tubacioneve te renies se
turbinave te HEC-it, Keto jane kosto te pranueshme per projekte te tilla ge kane si
gellim prodhimin e paster te energjise elektrike me perfitim per ekonomine
kombetare dhe sidomos te popullsise se rajonit ku do te ndertohet HEC-i. Kompania
investuese krahas zbatimit te projektit inxhinierik do te hartoje nje plan rehabilitimi te
zones se projektit, veganerisht aty ku toka i eshte nenshtruar punimeve te germimit.

Fauna e zones perbehet nga lloje natyrore dhe te kultivuara. Demtimi me i madh i
faunes, ka ndodhur gjate degradimit te pyjeve ne vitet e tranzicionit. Zbatimi i
projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojne negativisht ne humbjen dhe demtimin e
habitateve si dhe te specieve shtazore ne zonat ku ai ushtron aktivitetin e tij, por do
t& pérmirésojé treguesit mjedisoré né drejtim té kultivimit t& specieve ujore nga
komuniteti. Mund te kete ndikim ne faune (e perbere nga zvarranike, urithe,

amfibe, shpen- de dhe insekte) gjate fazes se ndertimit te veprave te HEC-it per
shkak te trembjes se tyre apo prishjes rastesore te foleve gjate tjetersimit te
siperfages, por kjo nuk do te ndodhe gjate shfrytezimit te tij.

Per shkak te projektit, mund te kemi nje zvogelim te habitatit te specieve ujore sepse

perrenjte perbejne nje ekosistem me vlera jetike per shume specie ujore (si amfibe,
krimba, bime ujore, etj) te cilet jane pjese e rendesishme e zinxhirit ushgimor ne
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ambientin ujor. Pas ndertimit te veprave, gjate fazes se shfrytezimit, keto dukuri
zbehen.

4.9. Humbja e démtimi i tipareve gjeologjike, paleontologjike, problem i
mjedisit gjeologjik

Degradimi fizik dhe erozioni i tokes mund te jene problem per shkak te terrenit. Sig
eshte shpjeguar edhe ne studimin gjeologjik toka ku do te ndertohet vepra eshte e
gendrueshme dhe jane bere llogaritjet e nevojshme. Terreni ku ato do te ndertohet
objekti te jete po ashtu i gendrueshme. Ne kété€ zone ge analizohet, projekti i
propozuar do te kete impakt pozitiv.

Nderhyrjet per ndertimin e veprave do sistemojne terrenin per shmangien e erozionit
(sepse do te jete edhe ne favor te projektit). Nuk do te kete errozion te tokes dhe do
te behet disiplinimi i ujerave te lumit gqe ne periudhe rreshjesh masive behen te
rrembyeshem.

Materiale e dala nga germimet , si dekantuesi, tuneli ,baseni me presion dhe
tubacioni i turbinave e ndertesa e centralit, do sistemohet prane nenobjekteve
perkatese. Ne hyrje te tunelit ne anen e majte te derivacionit ka zone depresioni ge
duke u mbushur e sistemuar dherat kthehet ne toke buke. Ato te dala nga tuneli, te
cilat dalin ne tre dalje galerishe do sistemohen ne perrenjte e thelle. Dheu do
perhapet me shtresa dhe do disipklinohet edhe largimi i ujrave. Ne dalje te tunelit
dhe basenit me presion germimet mund te sistemohen ne luginen e Kalivarenit ne
nje distance deri ne rreth 800-900 m larg.

Per sistemimine e punimeve ambientale si peme e gjelberime te ndryshme jane
parashikuar, ne preventiv edhe fondet perkatese.

4.10. Ndikimet e pritshme ne mjedisin perreth

4.10.1. Ndikimet fizike t€ projektit né ndryshimet e topografise sé zonés, té tokés
elj

Sipas projektit nga ndértimi i hidrocentralit ndryshimet e topografisé sé relievit do té
jené té papérfillshme. Megjithate jané parashikuar ndérhyrjet e nevojshme, si: masa
pér parandalimin e erozionin apo rréshqitjeve t&€ mundshme. Ka kombinim me masa
ta tiera qé té mos démtohet peizazhi dhe bimésia natyrore, pavarésisht se jané
déme té pérkohshme dhe té vogla. Terreni ku hapet kanali do keté sistemime gjaté
punés. Démtimi i tokés aré éshté i vogél, kryesisht toka té varféra, g& do té
kompesohen et].
Ne projekt parashikohet nje rradhe pune e tille ge ne kombinim me masat e tjera
suplementare te mbushjes, sistemimit dhe trajtirnit te parandalojne fenomenin e
erozionit:

- Ndikimet ne perdorimin e tokes dhe te burimeve

- Ne cilesine dhe sasine e tokes are.
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Eshte theksuar dhe me siper ge te gjitha punimet do te kalojne ne shkernbinj te
zhveshur te shpateve e brigjeve te lugines se Fanit te Madh, duke iu shmangur
tokes bujgesore. Pamvaresisht se punimet do te kalojne ne keto terrene, nga
projektuesit eshte planifikuar gqe hap pas hapi te behet sistemirni i terrenit dhe si
pasoje zhvillimi i bimesise spontane te meparshme te kesaj zone.

4.10.2. Ndikimet e projektit né modelin drenazhues té zones

Sic eshte theksuar me siper, veprat ge do te ndertohen do te jene te
kombinuara, duke ruajtur funksionet e meparshme dhe te perspektives lidhur
me perdorimin e ujit per qellime ujitie te zones perreth. Per pasoje eshte i
domosdoshem qe te ruhet sistemi i drenazhimit dhe kjo gje do te coje ne
evitimin e ndryshimeve jo shume te rendesishme te sistemit te ujrave
siperfagesore.

4.10.3. Ndikimet né regjimin e perdorimit te ujérave

Realizimi i projektit te HEC GOJAN, do té ndikojé né regjimin e ujrave sipérfagsore
t& perrenjeve, né prurjen e tyre, duke i marré njé pjesé né rrjedhjen e sipérme, qé do
t'i kthehet pérséri né sektorin e poshtém. Uji g& merret nuk p&son ndryshime kimike
né vetit vetité fiziko-kimike, ndaj nuk sjell asnjé problem né rrjedhjen e kétyre
lumenjéve. Pér té siguruar vazhdimésiné e vlerave ekologjike, duhet t& zbatohet
Direktiva Kuadér e Ujit e BE-s¢ (WFD-2000), gé thekson qé “cilésia ekologjike” e
lumenjéve nuk duhet t& ndikohet negativisht nga ¢do lloj modifikimi i béré né trupat
ujoré apo né shtratin lumor”.

Ujerat e shirave ge bien, duke u bashkuar dhe me ujerat siperfagesore te degeve
perberese te tjere me te vegjel, ushgejne rrjiedhjen e Lumit Fan i Madh.
Ujerat siperfagesore do te pesojne ndryshime sepse:

e Do te kete shmangie te perhereshme te nje sasie te ujit te lumit per HEC
GOJAN dhe pastaj shkarkimi i tij ne HEC-in e meposhtem bejne ge gjatesia e
munguar e ujit ne aksin e lumitte mungoje dukshem gjate fazes se operimit te
HEC GOJAN mund te theksojme se, perveg prurjes ekologjike ge do te ruhet
ne shtartin e lumit, nga aksi ku vepra e marrjes do te ndertohet deri tek
centralit zhvillohen dege ujore ushqyese te lumit te cilat ruajne ekuilibrat
ekologjike.

o Nuk do te kete ndikim domethenes ne ujerat nentokesore sepse nuk do te
krijohen basene te medhenj ujore per rregullimin e regjimit te prurjeve.

o Nuk do te krijohen rrezige te mundshme nga projekti per permbytjen per
popullsine e zones sepse pervec prodhimit te energjise se paster elektrike do
te disiplinoje edhe ujerat ne kete segment

e Nuk do té keté ndikim domethénés né ujérat néntokésoré sepse nuk do té
krijohen basene t& medhenj ujoré pér rregullimin e regjimit t& prurjeve.
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e Pérrenjté nuk do té thahen dhe nuk do té krijohen probleme me shtratin e tij té
vjeter, sepse do té& pérdoret vetem njé pjesé e sasisé sé prurjeve té tyre.

o N& periudhén e verés do t& punohet me kapacitet jo té ploté.

e Lihet njé prurje e konsiderueshme, e quaijtur prurja ekologjike, té rriedhé né
shtratin natyror t& pérroit. Kétu pérfshihet edhe kontributi i pérrenjve té tjeré
me té vegjél pas veprave té marrjes té HEC-it.

e Nuk do te krijohen rrezige t& mundéshme nga projekti pér pérmbytje pér
popullsiné e zonés sepse pérve¢ prodhimit té energjisé sé pastér elektrike do
té disiplinojé edhe ujérat né segmentet e interesuar nga HEC-i.

4.10.4. Ndikimi ne balancen e ekosistemit

Do te kete ndryshim te parametrave ekologjike si pasoje e marrjes se nje sasie te
ujit per t'u shfrytezuar nga vepra. Ndikimi do te jete me domethenes ne pjesen e
lumit ku do te ndertohet vepra e marrjes se HEC - it, ndersa ne pjeset e poshtme te
tyre, parametrat do te kalojne ne gjendje me te ekuilibruar natyrore, sepse lumi
ushgehet nga mjaft perrenj te tiere anesore me prurje te konsiderueshme qe e
minimizojne ndikimin.

Bilanci biotik do te kete ndryshime te vogela ne segmentin e lumit ku do ndertohen
veprat e marrjes se HEC GOJAN, por ne rrjedhen e poshtme ge eshte edhe pjesa
me dinamike ne lloje dhe numerike rivendoset gjendja normale si pasoje e shtimit te
ujit nga afluentet e ketij lumi. Duke qgene se shfrytezimi i ujerave nga vepra
hidroenergjitike ne periudha kritike do te jete i kufizuar, kjo ben te mundur ruajtien e
ekuilibrit ekologjik te basenit ujor.

Bazuar ne Ligjin Nr. 111/2012 Pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore, Neni
39 Pérdorimi i burimeve ujore, pika 4, prurja Q3ss ditore sipas kurbes se
gendrueshmerise se prurjes.

4.10.5. Ndikimet e ndotésave dhe mbetjeve né cilésiné e ujit

Ndertimi dhe shfrytezimi i HEC GOJAN, jane aktivitete te cilat nuk shogerohen me
shkarkime te ndotesave apo me procese kimike perpunimi. Prodhimi i energjise
elektrike ben pjese ne proceset me teknologji te paster, pra dhe cilesia e ujit i cili
sherben si lende e pare ne keto procese nuk do te ndryshoje se nuk ka dhe nuk do
te shkarkohen ndotesajo vetem te ujit por as te tokes e te ajrit.

Ndértimi dhe shfrytézimi i hidrocentralit jané aktivitete q& nuk shogérohen me
shkarkime t& elementeve ndotés. Energjia elektrike do t€ prodhohet nga burim i
pastér. Uji mbetet né parametrat e tij t& zakonshém

4.10.6. Ndikimet né ajér
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Aktiviteti i prodhimit t& energjise elektrike nuk emeton asnje lloj gazi né ajer, pra ky
aktivitet nuk ka ndikim né cilésiné e ajrit. Gjaté proceseve té ndértimi kjo ndotje nga
makinerité éshté e pérkohshme dhe e papérfillshme.

Gjate fazave te ndertimit te¢ HEC GOJAN dhe germimeve mund te kete emetim
pluhurash dhe ky ndikim negativ ne cilesine e ajrit do te jete i perkohshem. Gazet e
demshme te cliruara nga djegia e karburantit te automjeteve dhe pluhurat mund te
krijohen gjate fazes se ndertimit te HEC GOJAN por gjithnje pa i kaluar limitet e
lejuara, nderkohe ge gjate shfrytezimit te HEC-it nuk do te kete emetime gazesh te
demshme dhe theksojme se keto burime gjenemese te energjise elektrike jane te
pastra.

4.10.7. Ndikimet ne klime
Nga aktiviteti nuk ka asnjé lloj shkarkimi gé t& keté ndikime né elementet e klimés.

4.10.8. Aromat shqetésuese

Ky aktivitet nuk eméton dhe nuk do t& emétojé gjaté ndértimit dhe shfrytézimit gaze,
aroma apo shkarkime té tjera gé prodhojné aroma shqetésuese

4.10.9. Ndikime té tjera né mjedis

Gjate ushtrimiit t& aktivitetit nuk priten ndikime té tjera klimatike si ne drejtim té
permirsimit ashtu dhe té€ perkegsimit té saj.

Infrastruktura e projektuar per ndertimin e HEC-it si dhe linja e energjise elektrike
per lidhjen me nenstacionin jane projektuar ne perputhje me kushtet klimatike dhe
mjedisore te zones. Do te kete nje lidhje sistemi te tille, e cila kerkon ndertimin e
linjes se re te transmetimit, kjo per shkak te sasise se madhe te fluksit te energjise,
e cila prodhohet dhe rrjeti aktual eshte i pamundshem per te perballuar kete sasi.
e Te gjitha ndertesat apo strukturat e vendosura ne lartesi duhet te pajisen me
statike ne menyre ge te presin rrufete e rena ne kohe shtrengatash
e Mbrojtja mekanike ne vartesi nga instalimet dhe aplikimet e paisjeve elektrike,
mbrojtja sipas klasave behet sipas standartit IEe 60529

4.10.10. Ndikime té tjera indirekte dhe sekondare qé shoqgérojné projektin

Projekte te tjera si p.sh rruget e reja, kanalet e ujrave te zeza, banesat, linjat e
energjise, telekomunikacionit, etj nuk do te ndikojne ne realizimin e ketij projekti
pasi ne zonen ku zbatohet ky projekt nuk ka elemente te infrastruktures ge u
permenden me lart.

Ndonjé rrrugé dytésore e re dhe e shkurtér, ujérat e zeza te godina e hidrocentralit
etj nuk do té ndikojné dukshém né mjedis. Elemente gé pérmenden nuk jané né até
shkallé t& pranishém né kété zone.
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4.10.11. Ndikimet shogéruese té projektit me projekte egzistuese ose té
propozuara

Ky projekt do té& ndikojé pozitivisht né zhvillimin e infrastrukturés rrugore te zones

perrreth, né rrjetin elektrik shpérndarés pér banorét dhe minierat e mundshme, né

rritien e nivelit social-ekonomik té banoréve.

Projekti nuk do te kete ndikim negativ ne infrastrukturen rrugore te zones ku do te
ngrihen e te funksionojne HEC - i. Ndikim do te kete vetem gjate fazes se ndertimit
per shkak te rritjes se fluksit te automjeteve.

Realizimi i ketij projekti se bashku me infrastrukturen rrugore ge po ndertohet behen
elemente kyc ne infrastrukturen lokale.

Gjate fazes se shfrytezimit qarkullimi i automjeteve do te jete i kufizuar dhe nuk do te
perbeje rrezik sinjifikativ per aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve ne veper dhe
rruget komunikues te objekteve behen ne vende te pershtashme e pa prishur breza
pyjor te brigjeve te perrenjeve. Rikonstruksioni i ge do te behet nga kompania i
rrugeve ekzistuese per ne objektet e HEC - it dhe ato ekzistuese do te mirembahen
ne nevoje te vepres dhe te komunitetit te zones.

4.11. Mbetjet e ngurta

Gjate aktivitetit per realizimin e projektit do te kete krijim volumesh te materialit te
ngurte te gerrnuar por jo te demshme. Guret ge do te dalin nga germimet per linjat e
derivacionit me. tubacion ne te gjithe gjatesine e tij do te riciklohen per ndertimin e
mureve, te baseneve te presionit, godinat e HEC - it, rruget, pasi si
material i ngurte kryesisht do perdoret materiali vendas etj.

Plani i vendgrumbullimit dhe rehabilitimit perfshin zonat ku do te realizohen punime
depozituese dhe rehabilituese, si dhe volumin dhe llojin € punimeve. Hidrocentrali do
te zhvillohet ne harmoni me vlerat e natyres. Brigjet dhe shpatet e maleve ne zone
perbejne habitate poteneiale per biodiversitetin ge mbartin. Ndertimi i veprave
hidroteknike kerkon realizimin e shume punimeve dhe ndertimin e disa veprave
(prita, kanali i manjes se ujit, shtrim tubacionesh, ndertim plintash, ndertim godine te
turbinave etj).

Vemendie kryesore gjate ketyre punimeve duhet te tregohet ne dy aspekte sistemimi
i dherave te krijuar nga keto punime, sistemimi i brigjeve dhe shpateve per te
evituar fillimin e erozionit.  Studimi i hollesishem e strukturave gjeologjike,
gendrueshmerise se tyre dhe masave te propozuar nga projektuesit e ketyre
hidroeentralit jane garanci qe keto probleme mjedisore do te jene minimnale. Pra,
mund te themi se nga ky aktivitet nuk pritet te kete ndikim mjedisor te matshem
pasi:

e Nuk ka prodhim te mbetjeve te rrezikshme.

e Nuk shkakton ndotje te tokes me shkarkirne te ndryshme te lengeta apo te

ngurta.
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e Nuk ka shkarkime ne ajer te gazrave apo tymrave.

e Zhurrnat ne mjediset e punes do te jene brenda normes shendetesore te
lejuar, dhe per pasoje as zhurrnat ne mjediset e jashtme nuk pritet te kene
ndikim ne popullaten perreth.

e Nuk ka clirim te aromave te ndryshme et

Per kete aktivitet eshte e nevojshme ge te kete bashkepunim me autoritetet vendore
dhe grupet e interesit, per ruajtien e parametrave hidroenergjitike pa prishur
ekuiliberat mjedisore dhe ato te nevojave te popullates per nevoja te ndryshme. Pas
ndertimit te nenveprave duhet te mbahet nen mbikqyrje rehabiliti i zonave te prekura
nga punimet, i cili duhet te filloje menjhere mbas perfundimit te punimeve te HEC-it.

4.12. Ndertimi i linjes se transmetimit te energjise

Nenstracioni elektrik ngrites 6/110 kV eshte vendosur ne aferi te nderteses, rreth 20
m larg saj. Lidhja me sistemin energjetike behet direkt nga nenstacioni mbasi linja
kalon ne afersi te nderteses se centralit rreth 50 ml larg saj.

4.13. Heqja nga fondi Pyjor dhe marrja ne perdorim e fondit pyjor

Nga zbatimi i ketij projekti per ndertimin e HEC GOJAN, do te preket fondi pyjor e
kullosor. Nga vleresimi paraprak i bere, rreth 0.5 ha do duhet te higet nga fondi
pyjor, dhe rreth 0.5 ha do te merret ne perdorim nga Fondi Pyjor.

Me me detaje kjo siperfage do te percaktohet kur te procedohet per marrijen ne
perdorim dhe hegjen nga fondi pyjor te siperfageve ge do te zene veprat e HEC
HEC GOJAN. Bashkelidhur harta e ekonomise Pyjore.

Mbeshtetur ne legjislacionin e ri, dhe ndyshimet ge kane ndodhur ne sektorin e
pyjeve dhe mbeshtetur ne udhezimin e Ministrit te Mjedisit Nr.01, date 09.06.20186,
procedura per marrjen ne perdorim do te zhvillohet prane Bashkise Puke, ndersa
procedura per Hegjen nga fondi pyjor do te zhvillohet prane Ministrise se Turizimit
dhe Mjedisit.
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V. PERSHKRIM PER SHKARKIMET E MUNDSHME NE MJEDIS

5.1. Pershkrim i pergjithshem

Né kontekstin e kétij shénimi udhézues, termi "hidrocentral’ mbulon njé larmi té
madhe t& skemave ose projekteve té energjisé, duke pérfshiré skemat e fushave te
medha te ndetimit dhe rehabilitimin ose modifikimin e skemave ekzistuese.

Skemat hidroenergjitike pérgjithésisht klasifikohen si skema magazinimi te ujit ose
skema té rrjedhjes sé& lumit. Skemat e magazinimit te ujit né ményré tipike pérbéhen
nga njé digé q& mban ujé, ngre nivelin e saj dhe krijon njé rezervuar artificial ("zona
e mbylljes") g& mund t& pérdoret pér té ndryshuar rriedhén e lumenjve né rrjedhén e
sipérme népérmjet rregullimit.

Rezervuari dhe diga shpesh pérbéjné njé pengesé té réndésishme pér
vazhdimésiné e njé ekosistemi lumor dhe funksionet e tij, duke pérfshiré kalimin e
sedimenteve, migrimin € peshqve dhe pérdorimin e lumit. Uji nga rezervuari ose
mund té futet direkt ne turbina te vendosura né bazén ose né pjesén e pérparme té
digés ose mund té devijohet me kanal derivacioni ose tunel ne né njé central elektrik
té vendosur mé poshté né drejtim té& rrymés para se té shkarkohet pérséri né shtratin
e lumit.

Né anén tjetér, skemat me rrjedhje te ujit te lumenjve né ményré tipike mbéshteten
né strukturat mé t& vogla ndertimi, né vend t& skemave té ruajtjes dhe nuk kané ose
vetém njé kapacitet té kufizuar magazinimi: ato pérbéhen nga njé veper marrje qé
mbledh dhe kalon ujé népérmjet kanaleve ose tubave té turbinés) né central elektrik.
Pavarésisht nga mungesa e digés apo pengese, devijimi i ujit ne keto skema mund
té rezultojé né njé fragmentim té konsiderueshém té ekosistemeve ujore (shtrirjes sé
lumenjve) dhe ekosistemeve tokésore (ndértimi i strukturave mbi toké si kanalet dhe
godina e HEC-it).

Skemat hidroenergjitike gjithashtu mund té ndahen né ne varesi te fuqgise se
instaluar dhe kompleksitetit t& infrastrukturés, duke pérfshiré:

HEC-et e vegjel

Hidrocentralet kaskade,

- skemat komplekse @& pérfshijné nj¢ shuméllojshméri teé
rezervuaréve té magazinimit té€ ndérlidhur dhe impianteve
prodhuese

Energjia e prodhuar nga njé skemé hidroenergjetike éshté proporcionale me (i)
kohén ("faktori i pérdorimit"), (i) sasine e ujit ne turbina dhe (iii) ndryshimin né lartési
midis ujrave té rrjiedhé&s sé sipérme dhe ujit t& rrjedhés sé poshtem. Hidrocentralet
mund t& pérdoren pér ngarkesé bazé ose gjenerimin e energjisé sé pikut, por
pérdoren gjithnjé e mé shumé pér té balancuar furnizimin me energji dhe kérkesén.
Funksionimi i skemave té hidrocentralit mund té jeté subjekt i ndryshimeve té
shpejta operacionale té cilat mund té pérkthehen né njé numér té ndikimeve ose
rrezigeve ndaj njerézve dhe ekosistemeve si rezultat i rrjedhjes s& shkaktuar
artificialisht dhe ndyshimit te nivelit.
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5.2. Aspektet mjedisore gjate periudhes se ndertimit

Problemi kryesor i lidhur me projektin e ndertimit te hidrocentraleve jane nderhyrjet
dhe zhvendosjet fizike te tokes te cilat perfshijne germimet ne sasi te madhe te
dherabe dhe shkembit dhe disa raste edhe hapje e tuneleve dhe kanaleve te
derivacionit. Ne rastin e ndertimit t¢ HEC GOJAN, kemi te gjitha keto vepra te
permendura me lart, pa kemi edhe hapje kanali pa presion edhe hapje tunelesh dhe
germime per vendosjen e veprave te tjera si Baseni i Presonit, veprat e marrjes,
Godina e HEC-it.

Aktivitetet e ndértimit shpesh pérfshijné ndértimin e kampeve té punétoréve té
pérkohshém, si dhe rrugét e pérkohshme dhe té pérhershme té qasjes né vend.
Aspekte mé specifike mjedisore gé lidhen me aktivitetet e ndértimit t& veprave té
hidrocentralit mund té pérfshijné:

e Pluhuri: pér shkak té lévizjes sé toké&s dhe aktiviteteve té nxjerrjes sé
materialeve té& ndértimit, si dhe Iévizjes sé automjeteve ndértimore né rrugét e
pashtruara té hyrjes;

e Zhurma dhe vibrimet: té lidhura kryesisht me aktivitetet e nxjerries sé
materialeve, gérmimet, prishjet, materialet dérrmuese, grumbullimi dhe
transporti tranzit i automjeteve;

e Mbeturinat e ngurta: né véllim, kryesisht té lidhura me mbeturinat e
shkémbinjve dhe largimin e shtresés sé& siperme te tokes, por edhe
mbeturinat e ndértimit, si dhe mbetjet shtépiake nga kampet e punés;

e Shkarkimet e ujérave té€ zeza: burimet mund té pérfshijné rrjedhjen e ujérave
té shiut nga zonat e punimit, té cilat zakonisht shume presence sedimentesh
ne gjendje pezull dhe rriedhjet nga instalimet e operimit te kampeve té
punétoréve;

e Shkarkimet nga hapja e tuneleve: punimet e hapjes se tuneleve krijojné
rrjedhje gé zakonisht shogerohen me sasi te madhe te sedimentet pezull dhe
mund té kené pH shumé té ndryshme nga marrja e trupave ujoré
sipérfagésoré (pér shembull, shkarkimet e tuneleve mund té jené& nje mjedis
bazik i forte, pér shkak té tokave alkaline ose pérdorimit t€ gimentos
standarde ose betoneve ne aktivitet e veshjes apo injektimit t& tunelit; ose
mjedis i fort acid, pér shkak t& pranis€ sé& shkémbit gjenerues té€ acidit, i
quajtur Acid Rock Drenazhimi ose ARD). Futja e grimcave te ¢imentos nga
lagi gimento dhe spruce betoni pérdorur pér té veshur muret e tuneleve mund
té rezultojé né pH jashtézakonisht té larté né rriedhén e tunelit dhe marrjen e
trupit t& ujit. Masat e rekomanduara pér té& zbutur ndikimet e shkaktuara nga
ge dalin nga shpimi i tuneleve pérfshijné:

Hapja e tuneleve te behet ne Kohen te percaktuar te vitit per te
parandaluar migrimin e peshgeve ose ate te leshimit te vezeve,
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Perdorini dhe mirembani te pellgjeve te sedimentimit per te
kontrolluar sedimentet ge vijne nga tuneli dhe nga aktivitete e
menaxhimit te gimentos, dhe per te future zbutjen automatike me
solucioni kur kerkohet.

Monitoroni nga afer pH dhe grimcat pezull ne suspension, te
shkrakimeve te ujrave te tunelit, si dhe ne trupin ujor marres 100 ne
pjesen e siperme te rrjedhjes dhe 100 m poshte pikes se
shkarkimit, dhe te kete masa te garta per te ndaluar shkarkimet e
tunelit nese treguesit e shkarkimeve jane mbi ato te lejuar dhe
specifikuar;

Me poshte ne menyre te permbledhur ndikimet kryesore gjate fazes se ndertimit.

a) Clirimi i pluhurave gjate punimeve te germimit

b) Gjate kohes se kryerjes se ndertimit do te kete zhurma te cilat shkaktohen si
rezultat i perdorimit te makinerive te renda dhe qe do te vazhdojne deri ne
momentin e perfundimit te punimeve.

c) Prania e grumbujve me dhe ne mjedisin € zones prish imazhin e zones
perreth.

d) Ne nivelin e ujerat nentokesor gjate germimit te tokes per hapjen e themeleve,
etj.

e) Prishja e imazhit te zones gjate periudhes se ndertimit nga prania e mjeteve
te tonazhit te rende, si hapja e gropave e shume te tjera.

f) Konsumimi i energjise elektrike.

g) Kosumimi i materialeve te ndertimit dhe i burimeve te tjera te nevojshme per
ndertimin e ketij objekti.

5.3. Gjenerimi i mhetjeve gjate fazes se ndertimit

Gjate aktivitetit per realizimin e projketit te ndertimit te HEC GOJAN do te kete krijim
te materilait te ngurte inret te germuar. Keto materiali nuk jane te demshme sepse
jane natyrale nga vendi ku punohte. Guret ge do te dalin nga germimet per linjat e
nenobjekteve ne te gjithe gjatesine e tyre do te riciklohen per ndertimin e mureve
dhe te gabioneve ne pjese te ndyshme te nenobjketeve te HEC GOJAN.

Sipas llogaritieve te bere ne Preventivin e projektit pritet ne total te gjenerohen
169,000 m® mbetje inerte te cilat do te perdoren per mbushje ngjeshje me materilal
vendi.

Menaxhimi i mbetjeve inerte te gala nga gerimet dhe skarifikimet per ndertimin e
veprave te HEC GOJAN do te behet ne perputhje me kerkesat e ligjit Nr.10463, date
22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”, i ndyshuar dhe VKM Nr. 575,
daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”

Materialet té cilat jané té ripérdorshme, mund t'ju jepen individéve té interesuar pér
punime ndértimi né zonat periferike ose rehabilitim t€ lulishteve ose mbushje té
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tokave aty ku ka nevoje, pjesa e mbetjeve té pa pérdorshme duhet t&€ grumbullohen
né vendin e caktuar nga Njésia e Qeverisjes Vendore (NJ.Q.V) pas zbardhjes sé
Lejes sé& Zhvillimit nga Autoritetet Pérgjegjése. Kéto mbetje duhet t&€ menaxhohen né
bashképunim me Njésiné e Qeverisjes Vendore dhe firmén pastruese té territorit
dhe né pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér
miratimin e kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”. Grumbullimi i mbetjeve
duhet té jeté i diferencuar q& né vendburim. Mbetjet inerte, apo edhe dheu i
gérmuar, materiale t& ndértimit duhet té trajtohen né ményre té veganté. Né keté
fazé nuk kemi informacion pér ményren e menaxhimit t€ mbetjeve inerte, por pas
zbardhjes sé& Lejes Zhvillimore éshté detyrim i Njésisé s& Qeverisjes Vendoreé
percaktimi i njé vendi té tillé pér depozitimin e tyre. Landfilli ku do t& depozitohen
kéto mbetje duhet qé té jeté i pajisur me leje mjedisore dhe i miratuar me vendim té
Késhillit Bashkiak

Prodhimi i mbetjeve pritet t& keté ndikimin mé té réndésishém mjedisor. Punimet e
parashikuara né kuadrin e projektit do té prodhojné disa lloje mbetjesh. Ato jané
klasifikuar sipas katalogut evropian t& mbetjeve dhe listés s& mbetjeve té rrezikshme
meqgénése Republika e Shqipérisé po pérafron legjislacionin me até t€ BE-sé. né
kété kapitull jané paragitur vetém emri i grupeve té& mbetjeve, té& shénuar me numra
sin & katalogun evropian t& mbetjeve. Né secilin grup, llojet e mbetjeve mund té
shénohen me yll (*) i cili pérfagéson mbetjet e rrezikshme. Nén-grupi i sakté i
mbetjeve me numrin e tij identifikues do té identifikohet né vendndodhje.

Llojet e grupeve kryesore t&€ mbetjeve gé& mund t& priten né zon& mund t& jené si mé
poshté por nuk pérjashtohen mbetje té tjera:

17 Mbetjet e ndértimit dhe shembjeve (pérfshiré dheun e gérmuar nga
vendet e ndotura);

20 Mbetjet bashkiake (mbetjet e familjeve, dhe mbetje té ngjashme tregtare,
industriale dhe institucionale) pérfshiré copat e mbledhura vegmas.

Referuar Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve miratuar me VKM Nr. 99,
daté 18.2.2005 “Pér miratimin e Katalogut Shqiptar t& Klasifikimit t&¢ Mbetjeve”

17 03 Pérzierje bituminoze, bitumi dhe produkte té tjera té ziftit
17 03 02 Pérzierje bituminoze, té tjera nga ato té pérmendura né 17 03 01

17 05 Dhera (duke pérfshiré dhera t&é gérmuara nga toka t& kontaminuara,
guré dhe balta té tjera)

17 05 04 Dhera dhe guré, té tjera nga ato té pé&rmendura né 17 05 03

17 05 06 Balta, té tjera nga ato t& pérmendura né 17 05 05

17 09 Mbetje té tjera ndértimi dhe té prishjeve

17 09 04 Mbetje té pérziera nga ndértimi dhe té prishjeve, té tjera nga ato té
pérmendura né 17 09 01, 17 09 02 dhe 17 09 03
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Mbeshtetur ne VKM Nr.575, date 24.06.2015 “Per miratimin e kerkesave per
menaxhimin e mbetjeve inerte”

- Krijuesi dhe zotéruesit e mbetjeve inerte jané té detyruar té plotésojné dhe té
nénshkruajné dokumentin e transferimit té kétyre mbetjeve dhe t& dhénat
regjistrohen né Regjistrin e Transfertave Individuale, sipas vendimit nr. 229,
daté 23.4.2014, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér miratimin e rregullave pér
transferimin e mbetjeve jo té€ rrezikshme dhe té dokumentit té transferimit té
mbetjeve jo té rrezikshme”

- Subjekti, g&¢ prodhon mbetje inerte gjaté ndértimit, riparimit, restaurimit apo
shembjes sé objektit, &shté pérgjegjés pér démet e drejtpérdrejta ndaj paléve
té treta q& démtohen nga ushtrimi i aktivitetit t& tyre dhe nga detyrimet
kontraktuale.

- Operatorét, té& cilét merren me trajtimin e mbetjeve né lendfile dhe
venddepozitimet e pérkohshme, jané té detyruar té raportojné prané NJQV-ve
dhe Agjencisé Kombétare t& Mjedisit pér t& dhénat e mbetjeve qé trajtojné.
NJQV-té duhet, g&, brenda muajit janar té ¢do viti, t& dérgojné te ministria qé
mbulon infrastrukturén publike t& dhénat vjetore pér mbetjet e trajtuara né
lendfille dhe venddepozitime t& pérkohshme t& mbetjeve inerte.

Per transportin e mbetjeve inerte, referuar Ligjit Nr.10463, date 22.09.2011 “Per
menaxhimin e integruar te mbetjeve”, subjekti do te kontraktoje nje operator te
licensuar me licence te tipit I11.2.B. Gjithashtu, ne lidhje me depozitimin e mbetjeve
do te mbahet korrespondence dhe do te merret miratim nga Bashkia Puke per
venddepozitimin e mbetjeve inerte.

Nese gjate aktivitetit te ndertimit kryhen procese pune ge shkakojne mbetje te
rrezikshme, kontraktori duhet té ndjek& procedurén e ndarjes s& mbetjeve té
rrezikshme né vend. Kontraktori duhet t'i dorézojé mbetjet tek kompania e autorizuar
pér administrimin e mbetjeve t& rrezikshme dhe té plotésojé dokumentacionin
shogérues i cili duhet t& mbahet si prové e praktikés s& miré né administrimin e
mbetjeve.

Eshté shumé e rekomandueshme té ndahen llojet e ndryshme t& mbetjeve
(ambalazhet plastike dhe té qelqit), pér té cilat ekzistojné sisteme té veganta
grumbullimi/riciklimi né vend, nga ato mbetje gé jané té pariciklueshme dhe té
dérgohen né pikat e pérshtatshme té grumbullimit s& bashku me dokumentacionin
shogérues.

Mbetjet e pariciklueshme duhet t& dérgohen né njé landfill t&¢ miratuar.Sheshi i
ndértimit do té pastrohet dhe té gjithé hedhurinat dhe materialet e mbetjeve do té
eliminohen né pérputhje me klauzolat e specifikuara né& preventivat. Djegia apo
hedhja e paligishme e mbeturinave &shté rreptésisht e ndaluar. Mbetjet bashkiake
dhe mbetjet e tjera do t& duhet t& mblidhen né kontejneré t& veganté pér kété géllim
dhe té largohen rregullisht.
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Dheu i gérmuar nga sheshi, duhet t& higet dhe té& depozitohet né njé vend i cili duhet
te jete i miratuar nga autoritetet lokale.

Administrimi i mbetjeve gjate fazes se ndertimit duhet te behet ne perputhje me
kerkesat dhe rregullat e vendosur autoritetet lokale. Te synohet riperdorimi i
mbetjeve te ngurta, por edhe kur kjo nuk eshte e mundur depozitimi i tyre te behet
me leje te institucioneve perkatese dhe ne vendin e caktuar per kete gellim.

5.4. Ujra te ndotur nga aktiviteti human

Zona nuk ka fasilitete te trajtimit te ujerave te ndotur apo hegjes se mbetjeve te
ngurta. Ujrat e ndotur te fshatrave ge ndodhen prane, i derdhin ato ne trupin ujor me
te afert, gje e cila bie ndesh me parametrat e cilesise se ujerave te embel dhe per
trajtimin e ujerave me qellim ruajtien e tokes dhe ujerave siperfagesore dhe
nentokesore nga ndotja. Gjer né kohén e ndértimit té rrjetit té jashtém té kanalizimit,
ujérat e ndotur t€ dala nga objekte t& veguara apo zona té téra t& gendrave té
banuara (né rastin tone té godinés sé centralit) mund t& mblidhen né gropa septike,
nga té cilat, né kohé té caktuara largohen me mjete t& ndryshme transporti (autobote
etj) t& autoritetit pérkatés Ujésjellés Kanalizimeeve. E njejta zgjidhje do te behet
edhe ne kete rast.

5.4.1. Gropa septike

Né kéto gropa léndét organike gé pérmbajné ujérat e zeza kané aftési t& dekantojné
lehté megéshpejtésia e rrjedhjes sé kétyre ujrave prodhon gaze me eré té réndé dhe
zvogélon véllimin e tij.

, Késhtu nj¢  gropé  septike
pérfagéson njé faré dekantuesi té
mbyllur, tek i cili béhet dekantimi i
ujrave t& ndotur dhe kalbé&zimi i

N e s i llumit t& dekantuar. Gropat septike
(e v = s £d |1 e P . 1 * e 3 :

il - mund té kené njé, dy ose tri ndarje

e népér té cilat ujérat e ndotur

i —]-; . kalojné nga e para né té dytén e
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Skema té gropave septike me tri ndarje (seksion rrethor dhe drejtkéndésh). Léndét
né gjendje pezull notojné né sipérfage dhe aty duke u tharé e duke u ngjeshur
formojné njé faré cipe. N& ményré qé ujérat e ndotur té hyjné normalisht né gropé e
té dalin prej saj pa u penguar nga kjo cipé e krijuar, tubat e hyrjes dhe té daljes, si
dhe vrimat ndérmjet ndarjeve té gropés pajisen me tr:degesh (pjese T). Vrimat e |éna
né muret ndarése kané @ i Bl Gt P L 1 10

pérmasa (15x15) cm. H” L ;

Gjate fazes se ndertimit, per &
nevoja te punetoreve dhe
stafit teknik, ne kantjeret ku
punohet do te instalohen
kabina portative te banjove
publike, ne menyre qge te
shmangen shkarkimet ne
mjedis. Shkarkimet e tyre do
te lidhen me gropen septike.
Gropa septike, mund te
sherbeje edhe gjate fazes se
funksionimit

5.5. Mbetje te rrezikshme

Mbetje t& rrezikshme jane mbetjet: "eksplozive", substancat dhe preparatet té cilat
mund té& shpérthejné nén efektin e flakés ose té cilat jané mé té ndjeshme nga
goditia apo férkimi dhe "oksiduese", substancat dhe preparatet té cilat kané
reaksione té fugishme ekzotermioke kur bien né& kontakt me substanca té tjera,
vecanérisht me substanca té& djegshme. "shumé té djegshme": mbetje vajrash dhe
mbetje te karburanteve te léngshme, te rrezikshme": substancat dhe preparatet, té
cilat nése thithen népérmjet frymémarrjes, injektohen ose penetrojné né lékuré mund
té shkaktojné rrezik té kufizuar t& shéndetit.

5.5.1. Gomat e perdorura

VKM nr. 652, daté 14.9.2016, "Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve
nga gomat e pérdorura" nenkupton menaxhimin e mbetjeve nga gomat e pérdorura,
rregullat dhe kriteret qé& pérfshijné mbledhjen/grumbullimin, transportimin, ruajtjen/
magazinimin dhe trajtimin e gomave té pérdorura né ményreé té tillé gé té sigurohet
mbrojtja e shéndetit t& njeriut dhe e mjedisit. N& kuptim t& kétij vendimi me termat e
méposhtém nénkuptohet:"Grumbullues" personi gé kryen grumbullimin e mbetjeve té
gomave té pérdorura. "Magazinues", personi & kryen ruajtien e pérkohshme té
mbetjeve. "Trajtues", personi gé kryen trajtimin e mbetjeve. Gjate ndertimit te hec-it,
gomat jashte perdorimit nuk do te digjen apo te hidhen por do te grumbullohen dhe
transportohen nga shogeria investitore dhe do te magazinohen ne ambiente te
caktuara (shoqeri te licensuara per grumbullimin e tyre) dhe do te trajtohen si goma
té pérdorura né ményré té tillé qé té sigurohet mbrojtja e shéndetit t& njeriut dhe e
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mjedisit perreth ku ndertohet hec-i. | gjithe procesi i grumbullimit, transportimit dhe
magazinimit do te behet sipas rregullave dhe procedurave te shogerise se licensuar
per grumbullimin e tyre.

5.5.2. Lubrifikantet dhe karburantet
Perdorimi i lubrfikanteve do te jete i kushtezuar per shkak te perdorimit te
makinerive te germimit dhe transportit.

Ndikimet e mundshme vijn& nga té gjithé llojet e automjeteve gjaté ngarkimit dhe
shkarkimit, gazet e shkarkimeve nga makinerité e punés, trafiku i automjeteve dhe
shkarkimet e automjeteve né pérreth.

Té gjitha automjetet do t& mirémbahen si duhet dhe do té testohen pér t&€ minimizuar
shkarkimin né ajér.

Té gjithé motorét me djegie té brendshme do t/ju béhet servis dhe do té mirémbahen
né ményré té pérshtatshme pér té reduktuar emetimet e ndotésve né njé nivel té
pranueshém. Aty ku do t& jeté e mundur motorét do té vendosen larg zonave té
punés

Té zbatojé rigorozisht standardet kombétare t& emetimeve pér automjetet dhe té
forcoj¢ menaxhimin e automjeteve té zbatimit té ligjit, ndalohet emetimi i tepért i
ndotésve té shkarkimeve automjeteve motorike, né ményré qé té reduktohet emetimi
i shkarkimeve.

Té zbatojé rigorozisht standardet kombétare t& emetimeve pér automjetet dhe té
forcojé menaxhimin e automjeteve pér zbatimin e ligjit.

Né formén e shkarkimeve té paristrukturuara, pér té siguruar g& punonjési té punojé
nén njé mjedis t& miré prodhimi, pér t& siguruar gé centrali i ventilimit t& jeté né
gjendje t& miré, do té& instalohen ventilator, pér té zvogeluar pérgendrimin né
ambjentin e punés.

Ruajtja e karburantit, naftés dhe substancave toksike té rrezikshme

> Té gjitha vendet e ndértimit t& magazinimit t& karburantit duhet té jené té
rrethuara;

» Depozita sekondare (pér karburantet, vajin, substancat e rrezikshme) duhet té
keté 110% té& kapaciteteve te depozites se karburantit. Hapésira e
magazinimit t& karburantit nuk duhet té& jeté prané ndonjé burimi té uijit
(domethéné: nga uji brenda 100 metrave),

» Materialet e rrezikshme duhet té ruhen pérkohésisht né pajisjen e ruajtjes té
specifikuar dhe t& pérdorshme vetém pér punonjésit e trajnuar dhe té
autorizuar.

» Té tilla si 1&6ndé djegése, nafte dhe sende té tjera té rrezikshme gjithashtu
kérkojné depozita t& pérkohshme.

> Hyrja né zonén e magazinimit éshté e kufizuar vetém tek personat e
autorizuar;

» Depozita e karburantit né automjet duhet té ruhet nga demtimet dhe té
kontrollohet rregullisht pér rriedhje, démtime dhe ndotje;
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» Mirémbajtja e makinerive dhe pajisjeve éshté e kufizuar pér t& béhet brenda
zonés sé kantjerit t€& kontraktorit me dysheme té padepértueshme dhe
sistemin e grumbullimit dhe trajtimit té ujit ose né serviset e automjeteve.

» Sipérfagja e operimit (dmth. brenda zonés sé rrethuar t€ dyshemesé sé
betonit) duhet té jeté e projektuar sic duhet pér té siguruar gé vaji dhe
karburantet e tjera mund t& pérgendrohen né njé ené té pérshtatshme. Né
rast té rrjedhjeve té naftés / Iéndéve djegése, largimi i tokés sé kontaminuar
kérkohet pér vende té licencuara si¢ duhet pér pérpunim;

» Pér té parandaluar yndyrat, vajrat, Iéndét djegése, tretésit dhe kimikatet pér
erozionin e ujit dhe tokés té& shkaktuara nga ndotja ose gjithmoné duhet té
miratojné masat parandaluese pérkatése

Burimet e ndotjes se tokes:
Siperfagja e tokes:

e Shtresa e sipérme e tokés do té higet dhe do té ruhet né njé zoné té dedikuar.
Procedura e Menaxhimit t& Kontrollit t& Erozionit dhe Sedimentit si pjesé e
PMMS do té zhvillohet nga kompania

¢ Ruajtja ose asgjésimi i parregullt i mbeturinave: Cdo magazinim i pérkohshém
i mbeturinave pérbén njé rrezik ndotjeje pér token.

5.5.3. Derdhjet

Probabiliteti i derdhjeve té shkallés sé& vogél (mé pak se 20 litra) dhe t& mesme

(ndérmjet 20 dhe 100 litra) ésht¢ mé e madhe gjaté operacioneve té furnizimit me

karburant.

Kontraktuesi do té sigurojé qé& vetém stafi i trajnuar dhe me pérvojé do t& merret me

kryerjen e operacioneve té furnizimit me karburant.

Ngarkimi i karburantit do té€ béhet gjithmoné& duke pérdorur pajisje korrekte,

domethéné hinké t& madhésisé dhe gypave té duhur.

Té gjithé furnizuesit e karburantit t& palévizshém do té kené mbledhése pikash.

Té gjitha kimikatet dhe lubrifikantét do té ruhen si¢ duhet pér t& shmangur rrjedhjet

né toké.

Né rast t& derdhjes né toké, do té merren veprimet e duhura.

Magazinimi i pérkohshém i substancave dhe mbetjeve té rrezikshme, nése pérdoret,

duhet té keté dysheme té papérshkueshme (p.sh. beton).

a) Derdhje te vogla (mé pak se 20 litra)

- Ndaloni rrjedhjen

- Pérdorni materilae absorbuese pér té pastruar derdhjen.

. Mbledhja e materialit absorbues té kontaminuar né thasé plastike té etiketuar
dhe vendosur né kontejneré té pérshtatshém, gé duhet t& merren dhe pastaj
té transportohen, pérpunohen mé tej / depozitohen si mbeturina té rrezikshme
do té béhet vetém nga njé subjekt i licencuar.

- Vendosni konteinerét né vendin e caktuar.
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Rehabilitoni zonén e kontaminuar né gjendjen e saj t& mé&parshme.
Hartoni njé raport t& incidentit pas procedurés standarde t& njoftimit té
incidentit dhe raportoni tek Konsulenti monitorues dhe Punédhénési.

Derdhje e mesme (midis 20 dhe 00 litra).
Ndaloni rrjiedhjen

Kufizoni pérhapjen e derdhjes duke pérdorur thasé rére sipas nevojés.
Gérmoje tokén deri né né fund té& derdhjes pér té€ parandaluar ndotjen e
ujérave néntokésore. Vendosni material absorbues né kanal.

Mbledhja e materialit absorbues t& kontaminuar né thasé plastike té etiketuar
dhe vendosur né kontejneré té pérshtatshém, qé duhet t& merren dhe pastaj
té transportohen, pérpunohen mé tej / depozitohen si mbeturina té rrezikshme
do t& béhet vetém nga njé subjekt i licencuar.

Rehabilitoni zonén e kontaminuar dhe kthejeni até né gjendjen e saj té
méparshme. Hartoni njé raport té€ incidentit pas procedurés standarde té
njoftimit t& incidentit dhe raportoni tek Specialisti i Mjedisit.

Derdhje ne shkallé t& madhe (mé& shumé se 100 litra)

Ndalni rrjedhjen.

Kufizoni pérhapjen e derdhjes duke pérdorur thasé rére sipas nevojés.
Gérmoje tokén deri né né fund té derdhjes pér t€ parandaluar ndotjen e
ujérave néntokésore. Vendosni material absorbues né kanal.

Mbledhja e materialit absorbues té€ kontaminuar né thasé plastike té etiketuar
dhe vendosur né kontejneré té& pérshtatshém, qé duhet t&€ merren dhe pastaj
té transportohen, pérpunohen mé tej / depozitohen si mbeturina té rrezikshme
do té béhet vetém nga njé subjekt i licencuar.

Rehabilitoni zonén e kontaminuar dhe kthejeni até né gjendjen e saj té
méparshme. Hartoni njé raport té€ incidentit pas procedurés standarde té
njoftimit té incidentit.

Procedura e parandalimit dhe pérgjigjes né rast derdhje éshté pjesé e planit
te menaxhimit te mjedisit t& zhvilluar nga Kompania
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VI. INFORMACION PER KOHEZGJATJEN E MUNDSHME TE
NDIKIMEVE NEGATIVE TE IDENTIFIKUARA

6.1. Metodat e vleresimit

Shumé metoda jané futur gjaté 50 viteve té fundit pér t& plotésuar kérkesat e
ndryshme té studimeve té vlerésimit t€ ndikimit né mjedis. Ekziston njé nevojé pér
njé qasje té pérgjithshme dhe térésore pér té justifikuar, shpjeguar, demonstruar,
zbatuar, marrjen e mostrave, duke pérdorur dhe duke krijuar aftési reale né analizé
né g¢do fushé té& shogérisé njerézore. Shumica e vendimeve té menaxhimit kané té
béjné me té ardhmen; megjithaté, e ardhmja éshté zakonisht e pasigurté. Pérdorimet
e identifikimit, analizés dhe vlerésimit té rrezikut né lidhje me mjedisin jané zgjeruar
gjerésisht né vitet e fundit.

Udhézimet e Komisionit Europian ofrojné informacion mbi gasjet gé jané pérzgjedhur
nga studimet e rasteve dhe studimi i literaturés. Kéto pérfshijné teknikat e pércaktimit
dhe t& skanimit gé parashikojné madhésiné dhe réndésiné e ndikimeve dhe
pérpjekjet pér t'i pércaktuar ato né bazé té intensitetit, frekuencés, kohézgjatjes dhe
karakterit té tyre.

Metodat e vlerésimit dhe shqyrtimit pérfshijné:
- modelimin
- Metodat krahasuese

Teknikat perfshijne:
- Matricat
- Opinioni i ekspertit

Procesi i VNM perfshine nje kombinim te gasjeve:

- ldentifikimi dhe percaktimi i ndikimeve
- Analizimi i ndikimeve
- Percaktimi i rendesise se ndikimit

Matrica e ndikimit éshté pérdorur pér vlerésimin e ndikimit né mjedis té
hidrocentraleve té vegjél dhe paraqet njé pasqyré, shpérndarje dhe klasifikim té
ndikimit t& projekteve né mjedis me kritere t& ndryshme pér géllime té vlerésimit.

Pérvec késaj, gjithashtu thekson identifikimin dhe vlerésimin e ndikimeve té pritura té
projektit né mjedis. Matrica e paragitur e ndikimit kombinon metodat cilésore dhe
sasiore: deklaratat verbale té cilat u transformuan né vlerat numerike té paraqitura
né Tabelén.
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Ky vlerésim kérkon vémendje té veganté dhe puné té ndjeshme me shkallé verbale
dhe numerike. Pérdorén vlerat e indikatoréve. Kjo metodé pérbéhet nga vetém njé
metodé shumé e pérafért, ku me vlerén e saj njé tregues mund té pérfagésojé njé
pérshkrim té problemit t& analizuar.

Metodologjia e propozuar e VNM pérfshin njé kombinim té gasjeve:

6.1.

Vendosja e kontekstit
o Karakteristikat e gjendjes aktuale t& mjedisit né zonén e prekur
o Pérshkrim i shkurtér i alternativave té veprimtarisé sé propozuar

Pershkimi i ndikimeve

o Karakteri i ndikimeve

o Rendesia e ndikimeve

o Kohezgjatja e ndikimeve
Percaktimi i shkalles se ndikimit dhe
Krahasimi i alternativave

Faktoret dhe kriteret ge zbatohen ne vlieresimin e kohezagjatjes se
ndikimeve te mundshme

Pér té pércaktuar nése njé ndikim negativ né mjedis, gjaté zbatimit dhe funksionimit
té projektit, duhet té reduktohet apo té zbutet, do t& bazohet né nj¢ ose mé& shumé
nga faktorét e méposhtém:

Krahasimi me ligjet, rregulloret apo me standardet e pranuara (kombétare dhe
udhézimet dhe standardet ndérkombétare)

Konsultimi me vendimmarrésit pérkatés dhe me agjencité e mjedisit, etj.
Preferencé té kritereve té& paravendosura, si zonat e mbrojtura apo zona me
ndjeshmeéri té larté mjedisore

Pérputhshméria me objektivat e politikave geveritar

Pranueshméria e zbatimit t& programit nga komuniteti lokal dhe nga banorét e
zonés kudo té zbatohet projekti.

Mbledhja e sa mé shumé informacioneve dhe njohurive lidhur me temén e
projektit, nivelsa mé i larté dhe njé gjykim sa mé t& miré profesional té ekipit t&
gé harton vlerésiminmjedisor

Njohje dhe vlerésim mé té miré té vlerave té ekosistemit.

Ky kapitull pérfshin krahasimin e alternativave té aktivitetit t€ propozuar (HEC
GOJAN) dhe zgjedhjen e alternativés optimale, duke pérfshiré njé krahasim me zero
alternativa.

Hapi i paré i vlerésimit t& ndikimit t& aktivitetit t& propozuar né mjedis éshté
identifikimi i ndikimeve mbi komponentét e pjesshém t& mjedisit. Gjaté zhvillimit t&
kritereve dhe pércaktimit t&€ réndésisé sé& tyre, vendosém theksin né natyrén,
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shtrijen dhe kohézgjatjien e efekteve. Kemi pércaktuar vlerat ndaj pasojave
individuale sipas shkallés sé propozuar:

¢ Karakteri i ndikimeve (KN)
o - ndikime negative
o 0 pandikim (neutral)
o + ndikim pozitiv

e Rendesia e ndikimeve (RN)
o 1 iparendesishem
o 2 irendesishem
o 3 shume irendesishem

e Kohezgjatja e ndikimeve

o 0.5 afatshkurter
o 1 afatgjate
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Alternativa 0

Alternativa 1

Alternativa 2

Ndikim ne KNxRN KNxRN KNxRN
KN|RN|KZ| *KZ |[KN|RN| KZ xKZ |KN|RN| KZ | xKZ
Popullsi
- zhurmat 0 0| -1f 2| 0.5 -1} -1 2| 0.5 -1
- Vibrimet 0 o] -1 2{ 0.5 -1 -1 1] 0.5 -0.5
- Pluhura 0 0| -1f 3| 0.5 -1.5]/-1] 2| 0.5 -1
-cliesia e jetes 0 0] 1] 2[0.5 i 1] 2| 0.5 1
- ekonomi 1121 21 3 8] 1 3| 1] 2| 1 2
- turizem, rekreacion 0 0] 0 0 O 0
- sport aktivitete 0 0l 0 O 0 0 0
Kushtet e trupave ujore
- rrjedhja e ujrave siperfaqesore -1 2| 1 2001 2 1 2l 1] 2] 1 2
- pasqgyra e ujrave sipefagesore -1 2| 1 21 1 3] 1 3] 1] 3| 1 3
- permbyje nga ujrat nentokesore -1 2| 1 21 1 3] 1 31 1 2| 1 2
- ujerat nentokesore ne zonat e mbrojtural -1| 2| 1 -21 0 0 0 0
Toka
- zenia e sip. Tokes 0 ol-11 1] 1 A 1 1 -1
- regjimi i ujrave te tokes -1 2| 1 -2 2 1 20 1] 2| 1 2
- erozioni i tokes -1l 2] 1 -2 3] 1 3] 1
Fauna & Flora dhe biotopet e tyre
- gjitaret I 2] 2 21 -1 2| 0.5 -1 -1] 2| 0.5 -1
- shpendet 1 2| 1 2l -1] 1] 0.5 -05|-1| 1 0.5] -0.5
- peshqit autoktone 1 2[ 1 2[-1 3] 1 30 -1 1] 1 3
- amfibet i 4f 1 1 -1 3| 1 -30-1 1) 1 -1
- flora ne zonen e ndertimit 0 0| -1| 3[ 0.5 -1.5/-1] 2| 0.5 -1
- flora ne siperafgen perreth 0 o] -1 2 1 -2(-1] 1 1 -1
Peisazhi
- struktura 0 0] -1 1 -1 -1 1] 1 -1
- perdorimi 0 o] 1 2 21 1] 2| 1 2
- terreni 0 ol -1 1 -10-11 1f 1 -1
Zonat e mbrojtura dhe nenzonat 0
- Zonat e mbrojtura 0 0] 0 0] 0 0
- zonat e mbrojtura ujore 0 0] 0 0] 0 0
Sistemi territorial i stabilitetit ekologjik 0 0 -1 3| 1 -3(-1] 2] 1 -2
Zonat urbane
- zonat urbane 0 0 0 of 0 0
- perdorimi i tokes 0 0 1 31 1 31 1] 3] 1 3
Ajri
- cilesia e ajrit 0 of -1} 1{0.5] -0.5(-1f 2|05 -1
- pergendrimi i emisioneve 0 0] -1] 1] 0.5 -0.5]-1] 2| 0.5 -1
Shuma -7 0.5 5
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6.2. Impaktet e mundshme negative pa masa mbrojtese

Kohézgjatja Kthyeshmeri 5
Pritési iNdikimit Burimiiimpaktit Shtrirja g ,,: gjendjen | Shkalla Nevojat pér
fizike, fillestare e zrgjtséa:e
Madhésia ndikimit
Toka
Tjetérsim té
perdorimit te
tokés né Pérdorimi i
Pérdorimi i té behet 2 + on pérshtatshme
Tokés ndertimi, si dhe teknollogjike.
né rrugé Lagia e terrenit.
kalimet e
kamionéve
PRV Jo 1 + - Plan veprimi
tokés
Ndikime =y
negative né Karpenteri PlandRihablllttml
karakteristikat | Betonim Vibrim 1 = - Standarte te
- % g punimeve
fizike té zonés
sé projektit
Biodiversiteti
Vegjetacioni Sistem ii terrenit. 1 Zbatimi i
Dt Germimet. - - rregullores. Kushte
Emetimet e Gazrave teknike optimale te
dhe pluhrave. mjeteve té
Rriedhjet. punés.Parandalim
i ndotjes
Fauna
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Sistemi i terrenit. Zbatimi i
Shqetesimi Gérmimet. rregullores. Kushte
specieve,démti | Emetimet e teknike optimale te
maksidental i Gazrave dhe 1 - - mjeteve té€ punés.
tyre pluhrave. Parandalimi
Rrjedhjet. Ndértimi indotjes.
Cilésia e ajrit
Pérdorimi i
Mbulesave tek
Rritje t& kamionét dhe
Emetimeve né venddepozitimi.
Rritje e ajér nga djegia Transporti te
emetimeve e diesel g& kryhet né orarete
te pérdoret nga 3 ! B trafikut t& !lre_: .
CO2,CON kamionét burim K?rburantl € jete
Ox,S02,LN, he naa cilsor.
HOVOC) apbasetl, Kontroll periodic i
i QUi Rt e mjeteve t& punés
fera _ pér shkarkimet.
shoqeruese Pé&rdorim i eficenti
mjeteve t& punés.
Cilésiaeujérave
Pastrimin e
; Aktivitetiindertimit,s mjedisit né ndonjé
U,Jé,r L istemimit. 1 - - rast derdhje
sipérfaqésore léndésh ndotese
né mjedis
; Aktiviteti i Pastrimin e
Hierat ndertimit, mijedisit né ndonjé
néntokesore sistemimit. 1 - - rast derdhje
|&éndésh ndotése
né mjedis
Hidrologjia
Sistemi i . _
kullim/shkarkimit | Sistemi i i istemi
== l aisterni | amentt kanalevekulluese.
GIRDAR cennime: 1 = - Muretmbajtése
hidrologjike, Aktiviteti i Lt
dekantimi, ndertimit.
erozioni
Terreni ka
Pérmbytjet JO JO JO JO pendence & ujrat

e larta kullojne né
kanalinkryesor
drenazhues
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Mbetjet

Shtimi mbetjeve

Shtimi mbetjeve
urbane nga
aktiviteti humani
Punonjésve qé do

Vénd

urbane t¢ operojné ne kets | ! - - grumbullimet e
projekt diferencuara.
Venddepozitimbre
_ B . ndakantierit. Trans
Sistemi i terrenit. portne
o Geérmimet. vendepozitimin e
Mbetjet inerte Aktivitet i 1 - - caktuarngaNjesia
indertimit. AdministrativeVen
dore
Ripérdorim
Peizazhi
» Gditir?;?es ;é Duke u bazuar né
Ndryshimii el b 2 = 1 projektin  peisazhi
) ) paspérfundimit ku e -
peizazhit merr peisazhin et oleindng
pérfundimtar rris vlerat e zonés,
Monumentete E%L;:kt:nbazuar ne
natyrés dhe t& | ;o JO - ++ perfundimtar do t&
kulturés/Zonat kemi rritje t&
embrojtura vlerave te zonés.
Zhurmat
Rritje e nivelit t&
zhurmave nga Mjete me
Rritie e nivelit lévizja e 1 B B Kolaudim optimal.
t& zhurmave automjeteve dhe Punime gjate
kamionéve burim oréve te
pérshtatshme.
Trafiku
Rritje potenciale e ) .
trafikut nga lévizja Irar?:tp;g; bo t_._e
o ry jate oréve
e Bamrongve dhe qe shamang pikun
Trafiku !'n;eteve gj.até? 1 - - e trafikut & né ato
implementimit zona qé shmang
Té projektit sa me shumé
vendet e banuara
NdikimiSocial
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evidentuara

Ndikimi Ndikime potenciale Do té kérkohet
Sociale negative né mirkuptimi i gjithé
komunitet qé lidhen banorve pér
me impaktet zhvillimin optimal
a o té projektit.
negative té Banoré té zones

do pérfshihen né

projekt

6.3. Analize e Kohezgjatjes se ndikimeve

Aktivitetet q& do té japin ndikime t&€ mundshme negativisht né mjedis vetem gjaté té
fazes sé& zbatimit t& projektit, ku pérfshihet ajo parapregatitore e terrenit dhe té
ndertimit t& objektit lidhen me veprimtarite si vijon:

—~ Gérmimet e toké&s dhe pastrami i bimesise se terrenit ku do te ndertohen
objektet e HEC-it

- Ndertimi i kampit te ndertimit, perfshi magazinat dhe parkimin si dhe zyrave,

- Percaktimi i vendgendrimit te mjeteve;

- Hapja e truallit, ndértimi i themeleve evadimi i dherave;

- Percaktimi i rrugeve e korridoreve té qarkullimit né sheshin e ndertimit.
Ndertimi i objektit.

Ndikime té& pérheréshme mjedisore dhe sociale gjaté funksionimit téobjektit ku
pérfshihen edhe aktivitetet e mirémbaijtjes jané:

-~ Marrja e pérhereshme e tokés pér ndertimin e objekteve te veprave te HEC-it;
— Ndryshimi ne pejsazhin rural;
- Riritja e prezences se automjeteve nga hyrjet e daljet ne parkimin nentoke;

~ Rritja e numrit t&€ banoreve ne godinen e banimit si dhe prania te punonjesve
dhe e frekuentuesve t& mjediseve te sherbimit ne katin pérdhe.

Impaktet e parashikuara, gjaté punimeve té ndértimit g¢ mund té zgjasin rreth 18
muaj nuk do té jené té réndésishme pér cilésiné e ajrit né zone.

6.3.1. Kohezgjatje e ndikimeve te mundshme ne Biodiversitet

Ndikimet e mundshme mbi burimet ekologjike dhe biodiversitetin gjaté fazés sé
ndértimit pérfshijné tjétérsimin e vendit si habitat artificial rural, shgetesimi grupeve
té kafshéve eose migrimi i pérkohshém i atyre né zonés né afersishkaktuar nga
zhurma, dhe prania e njerézve dhe makinerive. Po késhtu ndotjet nga pluhuri dhe
emetimi i substancave té ndotura, rreziku i zjarrit né aférsi t& shesheve té ndértimit,
¢ojné né degradimin e kushteve té nevojshme pér t€ mbéshtetur biodiversitetin
rural. Ndikimet negative né biodiversitet gjaté fazés sé ndértimit do té jeté i kufizuar
dhe rezultojné né njé réndésie té pothuajse té papérfilléshm, me zbatimin e masave
dhe progedurave té duhura parandaluese.
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6.3.2. Kohezgjatje e ndikimeve te mundshme ne ujrat siperfagesore

Ndikimet e mundshme mbi rrjedhat e ujit t& lidhura me fazen parandértimore dhe
veprimtarité e ndé&rtimit t& ndryshme (ndértimi i rrugéve hyrése eventuale, punime
tokésore dhe té kullimit; makinerive té& ndértimit dhe mjeteve té transportit; strukturat
mbajtese, themelet, etj), pérfshijné:Ndikimet e mundshme negative né ujérat
sipérfagésoreté cilat jané vlerésuar té jené té ulét, té njéprobabiliteti t& ulét dhe me
shtrije vetém lokale. Nuk ka asnj¢ ndikim parashikuar mbetur né ujérat
sipérfagésore e néntoksore, gjaté fazés sé ndertimit.

6.3.3. Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne toke

Ndikimi me kohezgjatje pa limit &shté tjetersimi i pérdorimit té tokes nga punimet e
vendosjen se objekteve te HEC. Makinerité e ndertimit si dhe makinérité e renda gé
bejné mbathjen e toké€s mund té€ ndotin zonén me derdhjet e naftés, dhe mund
ngjeshin ose té& démtojé tokén né afersi té objektit.

Ky ndikim pavarésisht nga kohezgjatja, efektet e mundshme negative mbi cilésiné e
tokés jané vlerésuar e probabilitet t& ulét e me shtrirje lokale duke mos marré
parasysh tjetérsimin e pé&rdormit té saj.

Nuk ka ndikim té pritshém né pérdorimin e tokés gjaté fazés sé operimit dhe
mirémbaijtjes.

6.3.4. Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne ajer

Aktivitetet e ndértimit do té gjenerojé pluhura dhe pezulli me grimca nga punimet e
ndértimit dhe transportit. Aktivitet q& gjenerojne pluhura jane ndertimet e sektorit te
punés, rregullime rrugore, pastrime e demolime pér formimin e sheshit t& ndertimit,
ndértimi iobjektit. Shkarkimet ne ajer mund té specifikohen emetime té pluhurave
dhe grimcave (pm10). Emetimet me t&€ medha pluhurave mund té ndodhin gjaté
oreve t& punés né aktivitetet e germimeve e ato ndertimore.Pluhuri nuk shkakton
ndryshime té gjata ose té gjera afatgjata né cilésiné e ajrit lokal, por depozitimi i tyre
né objektet e aférta shkakton ndotje dhe pér kété arsye mund té rezultojé né ankesa
por gé keto ndikime jané té pérkohshme, ose gjaté fazés pregatitore dhe asaj té
ndertimit.Ndersa emetimet me grimcat pezull né atmosferé pér njé periudhé mé té
gjaté dhe gq& mund té transportohen mé gjeré sesa pluhuri, népérmijet eres, grimca
té leshuara edhe nga motorét té tilla si kompresoré, gjeneratoré, etj. Si madhésia e
emisioneve PM10 éshté relativisht i vogél, ¢do efekte anésore qé rezultojné prej tyre
ka té ngjaré té jeté relativisht afatshkurtér pa efekte té réndésishme jashté kufijve té
shesheve té ndértimit.

Ndersa gjaté fazés se operimit, ndikimi mund té zbutet duke marré masat e duhura,
té ngjashme me fazén e ndértimit.

6.3.5. Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme nga zhurmat dhe vibrimet

ECA Studio —Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili, Pall. Bimbashi 8/2, Kati ll-te, Ap.2B, Tirane
Tel & Fax: 04 22 32 098: cel: 0682090472: e-mail: arben_lici@yahoo.com



Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

Zhurma dhe dridhjet do t& gjenerohet kryesisht nga aktivitetet e ndértimit dhe
mjeteve té transportit, t& cilat do t& jené né pérgjithési kamioné té réndé dhe
makineri t& ndryshme si fadromat, vinga, etj. Reagimi i njerézve pér t& vibracioneve
né terren éshté e ndikuar nga shuméfaktoré fizike ku perfshihet dhe kohezgjatja.
Eshté pranuar pérgjithésisht se pér shumicén e njerézve, nivelet dridhjeve ndérmjet
0.15 dhe 0.3 mm/s jané vetém perceptueshme.Pér shkak té faktit se ka prona banimi
néafersi t€objektit, ka gjasa gé vibrimet nga ndértimi i objektit t& propozuar té jeté té
evidentueshme.

6.3.6. Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne peisazh dhe vizualitet

Ndikimi ne peisazhin rural t& zones do te jete i dukshém. Pérceptimi né ndryshim
pejsazhi éshté jo shumé potencial dhe i ambientueshém me pamjen gjate fazes se
ndertimit. Si pérfundim pérceptimi vecanérisht né distancé do te jete i moderuar pér
faktin se kemi té bejmé& me zhvillim té objekteve ne nje zone te pazhvilluar..

6.3.7. Kohezgjatja e ndikimeve te mundshme ne peisazh dhe vizualitet

Né fazen ndertimore, burimi kryesor i mbetjeve do té jeté aktiviteti ndértimor, dhe
mbetjet e krijuara nga punétoret. Duke géné se shumica e aktiviteteve t& ndértimit
rezultojné me mbetje té kufizuara e jo t& réndesishme, sidomos nga pérdorimi i
elementeve ndertimor té parafabrikuar. Fraksionet e mbetjeve gé do té krijohen si
rezultat i aktiviteteve t& ndértimit jané né lidhje me llojet e materialeve dhe pajisjeve
qé do té pérdoren gjaté kryerjes sé fazave té ndértimit. Mbetjet e ngurta dhe sanitare
do té prodhohen nga punétorét gjaté géndrimit té tyre né vendet e ndértimit. Mbetjet
e ngurta jané mbeturinat urbane me té njéjtén pérbérje e t& ngjashme me mbeturinat
nga amvisérité.

Gjaté funksionimit e mirémbaijtjes sé objektit, prodhimi i mbetjeve t& natyrés urbane
éshté normalisht i administrueshém pasi do té& sherbehet me pikat me kontejnere né
lagje pér banoret si dhe aktivitetet e sherbimeve.
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VIl. TE DHENA PER SHTRIRJEN E MUNDSHME TE NDIKIMIT
NEGATIV NE MJEDIS

Zbutja e ndikimeve né mjedis gjaté projektimit mund té lidhet me kontrolle t& ndotjes,
por gjithashtu edhe me shtrirjen né zoné, projektin e strukturave te HEC, peizazhin,
rregullimet e aksesit, dhe shumé aspekte té tjera té projektit.

Objektivi kryesor i VNM-sé& éshté té identifikoj¢ ndikimet e mundshme negative
mjedisore té projekieve té& reja té zhvilimit apo ndryshimeve té aktiviteteve
ekzistuese. Brenda kétij géllimi, procesi i VNM-sé kérkon:
— té konsiderohen alternativat pér vend-ndodhjen dhe ndikimet mjedisore
shoqgéruese;
- & pérmirésohet plani mjedisor i propozimit;
— & sigurohet gé& burimet jané pérdorur si duhet dhe né ményré eficiente;
- té identifikohen masat e duhura pér zbutjen e ndikimeve t&¢ mundshme té
propozimit;
— t& vendosen kushtet pér ndértimin;
— té ndihmohet vendimmarrja dhe informimi i publikut.

Ky kapitull perfshine krahasimin e alternativave dhe akfiviteteve te propozuara dhe
zgjedhjen e alternatives me optimale, duke perfshire nje krahasim me alternativen
Zero, pa nderhyrje.

Hapi i pare i ketij vleresimi te ndikimit ne mjedis te aktiviteteve te propozuara ne
mjedis dhe identifikimi i ndikimeve te komponenteve te vecante te mjedisit.

7.1. Alternativa 0: Gjendje aktuale e mjedisit, pa ndertim te HEC GOJAN

Sipas alternatives Pa Projekt/Pa Zhvillim te alternatives, presupozon te mos kryhet
asnje ndertim dhe asnje nderhyrje dhe te mos zbatohet asnje projekt.

Alternativa pa zhvillim te projeketit presupozon qe projekti i propozuar nuk do te
miratohet, dhe keshtu nuk do te ndermerret asnje veprim dhe nuk do te kryhet asnje
punim.

Qellimi i analizimit te kesaj alternative eshte ge t'i lejoje vendimarresit te krahasoje
impaktet e projektit te propozuar perkundrejt alterantives pa zhvillim te projektit

Kjo alternative duket si me e pershtatshmja e pare nga nje kendveshtrim eksterm
ambjentalist, per sa kohe kjo alternative siguron mos nderhyrjen ne kushte
ekzistuese te zones se perzgjdhur. Megjithate, ne kushtet e alternatives pa projekt,
potenciali ujor i lumit Fan i Madh do te mbetet e pashfrytezuar. Akesesi ne rrugen
lidhese do te mbetet i kufizuar dhe gjendja e rruges do te perkegeschet.
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Nga ana tjeter, nevoja per nje zhvillim te tille ne kete zone eshte e larte, dhe
ndikimet e paparashikuara mjedisore ge vijne nga ndertimet tashme njihen mire.
Megjithate, alternativa pa projekt, eshte me pak e prefereuara po te kthejme
vleresimin nga ana social-ekonomike dhe pjeserisht nga perspektiva mjedisore, pasi
nese projekti nuk realizohet:

- Perfitimet ekonomike kryesisht gjate fazes se ndertimit, p.sh. punesimi per
punonjesit e formuar me nje profesion ose ata pa nje profesion nuk do te
realiozohet.

- Nuk do te kete gjenerim te te ardhurave nga zhvilluesi per pushtetin lokal dhe
Qeverine

- Statusi social dhe ekonomik i zones do te mbetet i pandyshuar

- Burimet njerezore lokale do te mbeten te paperdorura

- Nuk do te kete mundesi punesimi per banoret e zones ku shtrihet projekti

- Dekurajim i investitoreve

7.2. Alternativa 2: Ndertim i HEC GOJAN

7.3. Alternativa 3 — Ndertimi i HEC GOJAN me Bypass per peshqit

Peshqit jané pjesé shumé e réndésishme e mijedisit ujor. Kryesisht pér madhésiné
dhe shikueshmériné e tyre ishin t& dobishem pér té vlerésuar ekosistemin e ujit né té
kaluarén e largét. Shumeéllojshméria e tyre tregon shéndet t&¢ ambientit. Peshku si
tregues biotik lidh shumé pérparési pér t& vlerésuar me sukses shéndetin e
burimeve ujore.

/ 1

T

Peshqit mbéshteten né& migrime pér t& kénaqur kérkesat e tyre né lidhje me
strukturén e biotopo gjaté fazave té ndryshme té jetés. Migrimet mund té jené ose
gjatésore né kanalin kryesor, ose anésore midis kanalit kryesor dhe ujérave
anésore. Nevojitet ndérlidhja e ekosistemeve t€ ndryshme pér t'i lejuar organizmit té
emigrojné né ményré gé té plotésojné kérkesat e tyre dhe kérkesat e habitateve.
Eshté e réndésishme ruajtia e lidhjes gjatésore té lumenjve g& kané njé rol
Jjashtézakonisht t€ réndésishém pér té luajtur né lidhje me shkémbimin riprodhues, si
dhe pér pérhapjen e popullsisé dhe rikolonizimin e shtresave té shpopulluara té
lumit. Njé zgjidhje pér té rikthyer migracionin e peshqve éshté krijimi i kalimit per

76

ECA Studio —Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili, Pall, Bimbashi 8/2, Kati Il-te, Ap.2B, Tirane
Tel & Fax: 04 22 32 098; cel: 0682090472; e-mail: arben_licic@yahoo.com



Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

peshqit dhe kontrolli i rrjedhjes né ményré qé HEC-et te furnizohen me ujé té
mjaftueshém.

Para se té planifikoni njé kalim peshku, hapi i paré duhet té jeté t& pyesni nevojén
pér té ruajtur pengimin ekzistues ndér-lumor, megé ndértimi i njé kalimi t& peshkut
éshté gjithmoné "zgjidhja e dyté mé e miré" pér rivendosjen e kalimit t€ papenguar
pérmes lumit. Né lumenjté mé té vegjél, sidomos, ka shumé pengesa dhe vepra té
tilla si mulli dhe kanale vaditje, t& cilét mund té jene braktisur por g¢ ende ndalon
migrimin e organizmave ujoré. Hegja e pengesave té tilla duhet t'u jepet pérparési
ne krahasim me ndertimin e njé kalimi t& peshkut, gjaté pérpjekjes pér rivendosjen e
lidhjes gjatésore te lumit. Pérjashtimet nga ky parim mund té ndodhin kur konfliktet
lindin me kérkesat e tjera ekologjike, si¢ &shté ruajtja e ligatinave té vierésuara nga
niveli mé i larté i ujgrave té varfér, ose me nevoja sociokulturore rajonale. Kriteret e
pérgjithshme qgé& duhet té€ plotésojné By-pass e peshgeve, pérfshijné kérkesat
biologjike dhe sjellien e organizmave ujoré t& migruar, te cilat pérb&jné nje aspekt té
réndésishme né planifikimin e by-pass te peshqve. Sidoqoftg, duhet té theksohet se
njohurité e sotme té mekanizmave biologjiké qé shkaktojné ose ndikojné né migrimin
e kétyre organizmave jané akoma té paqarta si duhet dhe ekziston njé nevojé e
madhe pér hulumtime té métejshme pér té shérbyer si bazé pér kriteret pér
ndértimin e by-passve te peshqve.

Ne keto kushte, nisur nga rendesia ge theksuam me siper, dhe nga krahasimi i
alternativave, alternativa 2, me ndertim te HEC-it me By-Pass per peshqit, mund té
konsiderohet nga njé vlerésim gjithépérfshirés i ndikimit n& mjedis si njé variant
optimal, me ndikimet mé pak negative né mjedis.

Por, nga ana tjeter nisur nga terreni ekzistues ne zone ku do te ndertohen veprat e
marrjes, eshte ende duke u vleresuar me projektuesit ndertimi i tyre si dhe efekti ge
do te kene dhe dobishmeria e tyre do te krahasohet me efektet ge mund te kete
ndertimi i tyre ne terrenin perkates. Duam te theksojme, ge ne vendet ku do te
ndertohen veprat e marrjes, perrenjte jane te rrembyeshem dhe eshte e pamundur
ge peshit te mbijetojne ne keto rryma.

Ne keto lumej, lloji kryesor i peshkut ge takohet eshte Trofta e memerté (Salmo
marmoratus), e cila eshte edhe ne librin e kuge te Faunes Shqiptare.

Sidogofte, nje zgjidhje tjeter eshte ge vepra qe do te siguroje lenien ne shtratin e
lumit prurjen ekologjike te sherbeje edhe si by-pass per peshqit.

7.4. Shtrirja e ndikimeve te mundshme
Gjaté aktivitetit t& punimeve do té keté |8vizje t& automjeteve, punime gérmimi té
konsiderueshme dhe si pasojé zhvendosje té inerteve ose prishje té vegjetacionit

pyjor, hapje tunelesh, kanalesh derivacioni, punime ndértimi muresh, beton arme,
mbushje me zhavorr, etj.
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Gjaté punimeve té zbatimit t€ projektit do t& kryhen punime betoni pér veprat e
marrjes, pér shuarjen e energjise né dalje, pér tunelet e derivacionit, dekantuesit,
sifoni, pér ankera dhe blloge mbéshtetés té tubacioneve té rénies sé turbinave, pér
basenin e presionit, pér ankera blloge mbéshtetés dhe mure anésore (pér
derivacionin me tub celiku pa presion) dhe mur rrethues i sallave me beton pér
mbrojtje nga pérmbytjet. Studimi parashikon realizimin e kétyre veprave me
objektet dhe nénobjektet e tyre me njé afat kohor brenda 23 muajsh. Normalisht
punimet do té fillojné me ato pérgatitore si ngritja e kantiereve, sigurimi i rrugéve pér
né sheshin e ndértimit
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VIll. MASAT E PROPOZUARA PER ZBUTJEN E NDIKIMEVE NE
MJEDIS DHE MBROJTJEN E TIJ, MASAT REHABILITUESE

8.1. Vleresim i pergjithshme i masave zbutese

Ky seksion pérfshin pérshkrimin e Planit t&¢ Menaxhimit Mjedisor (PMM) té projektit.
Qéllimi kryesor i PMM éshté té sigurojé njé proges té drejté gjaté projektimit,
ndértimit dhe operimit né terma té impaktit dhe masave parandaluese té vleresuara
me lart. PMM dhe Programi i Monitorimit Mjedisor do té jeté né formén e njé drafti né
meényré & té siguroj€ implementimin e rekomandimeve parandaluese dhe té
parandalojé ndonjé ndikim t& mundshme mijedisor t¢ anashkaluar né raportin e
VNM-sé&. Pavarésisht nga kjo, PMM stimulon progedurat dhe rregullat gé duhet té&
ndigen gjaté ndértimit dhe pér me shumé gjaté operimit t& kétij biznesi.

Plani i menaxhimit vierésohet né kéto faza kryesore.

Fazén e projektimit: Gjaté késaj fazé éshté e rendésishme identifikimi i pronaréve,
pér t&¢ shmangur konfliktin midis mjedisit natyror dhe menaxhimit t& tokés, ku kjo
fazé tashmé éshté e pérfunduar pasi toka &shté né pronési t& vet subjektit &
investon si dhe ka pérfunduar hartimi i projektit pér ndértimin e struktures objekt i
ketij studimi dhe vleresimi mjedisor.

Fazén e ndértimit: Punimet e ndértimit pér kété objekt do té zbatohen nén
mbikéqyrjen e supervizorit t& pércaktuar nga kontraktori. Plani i punés dhe i
punimeve do té ndérmerret nga kontraktori para se té fillojné né terren punimet
specifike, bazuar né kapacitetin e kontraktorit (numri i punonjésve, numri dhe cilésia
e mjeteve dhe makinerive qé disponojné pér kété proces). Punimet e ndértimit duhet
té sistemohen dhe programohen né ményré té tille q& t&€ minimizojné ndikimin né
mjedis.

Gjelberimi gjithashtu eshte nje aspekt shume i rendesishem. Ne rastin konkret
sheshi do te rrethohet me gjelberim ne cdo hapesire qe do jete e lire dhe pa
funksion. Ai do te perbehet nga: gjelberim i larte me peme dekorative dhe gjelberim i
ulet ne nivelin e shkurreve dhe barit. Perve¢ intimitetit ge krijon ai ndikon
drejtperdrejt ne cilesine e ajrit. Gjelberimi ul nivelin e zhurmes ne objekt, rrit nivelin e
ajrit te paster duke ndihmuar ne nje gjendje me te mire psikologjike te punetoreve
dhe ne nje lidhje me te ngushte me natyren.

Hierarkia e masave zbutese parashikon:
- Shmangien ne burim
- Minimizimin duke e zvogeluar ne vend
- Minimizimin duke e zvogeluar tek receptori
- Riparimi i demit
- Kompensimi ne natyre
- Kompensime te tjera dhe nxitje
Fazén e dekomisionimit:
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IX. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E
NDIKIMEVE NEGATIVE NE MJEDIS

9.1. Vleresim i pergjithshme i masave zbutese

Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet t€ ndikoje né dhénien e zgjidhjeve pér shmangie
té ndotjes dhe mbrojtjes s& mjedisit. Mbrojta e mjedisit pérbén né vetvete njé séré
masash zbutése, parandaluese.

o Pér kété arésye gé né fazén e projeketimit do t& merren masat e méposhtme:

o Té gjitha fazat e nénprojekteve do té jené té zgjedhur me kujdes pér té shmangur
ose minimizuar ndikimin potencial né mjedis dhe né komunitetet pérreth.

o Punimet e ndertimit do té jené té vendosura, dizajnuara dhe té orientuara pér té
minimizuar zhvendosjet e mundshme té dherave dhe devijimin e burimeve ujore
t& mundshme.

o Ndikimi i shtresave te rezervuarve (depove) do té jeté e projektuar pér té
shmangur némaksimum zonat e ndjeshme mjedisore.

o Planimetira e sheshit do té jené té dizajnuara né ményreé burimet e zhurmés do té
jeté sa mé larg nga zonat e aférta t& banimit qe té jeté e mundur.

9.2. Masat mbrojtese

Nga kéndvéshtrimi i kérkesave mijedisore pér ndértim, ndikimi negativ né mjedis
eshte minimizuar ge né fazén pérgatitore té projektit duke analizuar dhe vlerésuar
ndikimin e ndértimit n& mjedis, duke shmangur ké&shtu njé rritje t& shpenzimeve pér
shkak té ndikimeve té paparashikuara gjaté fazés sé ndértimit.

Njohja e mjeteve pér té€ vleré€suar ndérveprimin midis njerézve, burimeve natyrore
dhe projekteve té ujit eshte zhvilluar, shpérndare dhe pérdorur me gélliim zbutjen e
ndikimeve negative dhe p&rmirésimin e mjedisit.

Né funksion t& rezultateve té vlerésimeve té ndikimit, pér zbutjen e ndikimeve té
mundshme né mjedisin do t&€ ndérmerren masat e méposhtme gjaté fazés sé
ndertimit te kapanonit. Masa mbrojtese dhe parandaluese ge rekomandohen gjate
fazes se ndertimit

9.2. Masat konkrete pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit

Me qéllim qe shkarkimet né ajér q& emeton veprimtaria ndértuese té jené
vazhdimisht brenda normave té lejuara, subjektet ndértues, marrin kéto masa:
a. Shmangia sa mé shumé gé éshté e mundur e kalimit te kamionéve té
transportit t& réndé né té zonén e banuar,

b. Mbulimi i kamioneve té transportit dhe stogeve té matérialeve pér té€ evituar
ndikimin e pérhapjes sé pluhurave nga era;

c. Spérkatje e stogeve dhe rrugét e hyrjes me ujé, gjaté sezonit té thaté pér té
minimizuar pluhurin;
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Sigurimi i pajisjeve personale mbrojtése pér punétorét pér té minimizuar
rrezikun nga pluhuri dhe té tjera substancave ndotése;

. Té& sigurohet gé té gjitha automjetet e ndértimit té jené nénshtruar
mirémbaijtjes sé rregullt dhe té pérshtatshme né kushtet teknike, né pérputhje
me specifikimet e sipas prodhuesve e standarteve;

Pérdorimi I&éndéve djegése, té cilat jané né pérputhje me standardet zyrtare
(sipas Urdhéresa nr 6, nga 09.10.2007, pérmbaijtja e sulfurit né nafté, duke
filluar nga 01.01.2011 duhet té jeté 10mg max/kg);

Monitorimi i cilésisé sé ajrit né bazé t& VKM Nr.435, t& 12.09.2002, "Pér
normat e shkarkimeve né ajér, né territorin e Shqgipérisé€", VKM Nr 803, dhjetor
2003, "Pér normat e cilésisé sé ajrit" dhe VKM Nr 103, i 31.3.2002, "Pér
monitorimin e mjedisit né Republikén e Shqgipérisé". Udhézimi nr.6527 daté
24.12.2004 "Mbi vlerat e lejueshme t& elementeve ndotés té ajrit né mjedis
nga shkarkimet e gazrave dhe zhurmave shkaktuar nga mjetet rrugore, dhe
ményra te kontrollit t& tyre” pércakton kufijté e lejueshém té elementeve
ndotés té ajrit né mjedis, qé shkarkohen me gazet, nga pérdorimi dhe trafiku i
automjeteve rrugore, si dhe | kufirit t& zhurmave té ndotjes akustike shkaktuar
pér té njgjtén arsye;

. té pérdoren mbulesa té pérkohéshme dhe té lagen sipas nevojés, njé deri dy
heré né dité pér té reduktuar clirimet e pluhurave;

pér lévizjen e materialeve né kantier e né sheshe ndértimi, t& pérdoren
konvejeré té mbyllur;

té mirémbahet sheshi i ndértimit gjaté kryerjes sé aktiviteteve té nivelimit,
ndértimit dhe transportit;

. té gjitha ngarkesat t&€ sigurohen népérmjet rregullimit, lagies ose mjete té tjera
pér té parandaluar derdhjet, rrjedhjet dhe pluhurat;

té gjitha materialet e transportuara jashté sheshit t& ndértimit t€ jené té lagura
né ményré t€ mjaftueshme ose t€ mbuluara miré;

. té gjitha aktivitetet e pastrimit, nivelimit, ndértimit dhe transportit t& ndérpriten
gjaté periudhave me eré té forté

. té kufizohet shpejtésia e 1&vizjes s& kamionéve né kalimet e sheshit t&
ndértimit, deri né 30 k/oré;

. t& ndalohet pérgatitja dhe pérpunimi i bitumeve né temperatura té larta né
kantieret e ndértimit dhe té pérdoren bitume gé kané shkallé té vogél
clirimesh té ndotésve né ajér;

. té vendosen mbulesa mbrojtése pér mbeturinat e ekspozuara ndaj erés;

. gjaté kryerjes sé& proceseve té rifiniturés (suvatim, lyerje, veshje fasade),
objekti té jeté i mbuluar me rrjeta mbrojtése.
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9.3. Masat konkrete pér administrimin e mbetjeve te ngurta

Gjate aktivitetit per realizimin e projektit do te kete lindje mbeturinash te ngurta por jo
te demshme. Guret qe do te dalin nga germimet per hapjen e tuneleve te
derivacionit, trasete e derivacionit me tubacion ne pjesen shkembore do te riciklohen
per ndertimin e mureve, te baseneve te presionit, godines sé HEC-it, rruget, etj.

Shtresa e tokes ge do te higet gjate instalimit te strukturave perkatese dhe veprave
perberese do te depozitohet ne nje vend depozitimi te perkohshem ku kjo shtrese do
te ruhet per tu riperdorur (por do te konservohet sipas kerkesave perkatese pasi
ruajta e shtresave afatgjate sjell shperpezim te saj) ne procesin e sistemimit te
zones pas perfundimit te gjithe proceseve te kerkuara ndertimore. Kjo shtrese do te
vendoset konform kushteve ge do te percaktohen nga supervizori i punimeve per te
shmangur prishje te imazhit te zones perreth. Si dhe do te behet nje ngjeshje e mire
e saj per te shmangur fundosje te ketyre shtresave te tokes dhe per te parandaluar
efektin e erozionit te shtresave te reja ge do te krijohen gjate rehabilitimit te zones.

Subjektet ndértues t& godinave, rrugéve, urave, shesheve, trotuareve, administrojné
mbetjet q& gjenerohen nga veprimtaria ndértuese, duke marre kéto masa:
a. mbetjet gé gjenerohen nga veprimtaria ndertimore, té sistemohen té ndara e
t& vecguara sipas llojit t& tyre, né vende t& paracaktuara q& mé paré pér
géndrimin e tyre provizor;
b. mbetjet t& largohen ¢do dité nga sheshi i ndertimit dhe te dérgohen né
vendgrumbullimet e pércaktuara nga pushteti vendor;
transportimi i tyre t& b&het né oret me trafik t& pakésuar,
. pér transportin e materialeve dhe t& mbetjeve té pérdoren makina té mbulura
dhe gé nuk rrjedhin;
e. mbetjet toksike t& dérgohen né njé vend depozitim t& miratuar posacérisht pér
to;
f. té& pastrohen menjéheré rriedhjet, derdhjet, pikimet pér t& parandaluar ndotjen
e tokés;
g. té shtrohen me zhavorr dhe té& mirembahen rrugét brenda sheshit té ndértimit;
h. shérbimet dhe riparimet e makinerive e té pajisjeve t€ béhen sipas grafikut
dhe né vende t& pércaktuara pér kété géllim;
i. télahen gomat e automjeteve para daljes nga sheshi i ndértimit.

oo

9.4. Masat konkrete pér mbrojtjen nga zhurmat

Né c¢do kantjer ose shesh ndértimi, subjektet ndértues, hartojné dhe zbatojné
programin e masave pér mbrojtjen nga zhurmat, i cili synon:
a. té respektohen standardet pér nivelin e zhurmave;
b. aktivitetet e prishjes dhe té ndértimit, t& kufizohen né orét qé sjellin
shgetésime pér banorét pérreth;
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c. aktivitetet e prishjes dhe ndértimit t& programohen sipas njé grafiku né
ményré qé té evitohet operimi i disa pajisjeve e makinerive né té njéjtén kohé i
cili shkakton nivele té larta zhurmash;

d. makinerite e pajisjet e fugishme t& ndértimit, si dhe ato qé gjenerojne zhurma
mbi kufijté e lejuar, té jené té pajisura me ekrane mbrojtés pér zhurmat.

9.5. Prurja ekologjike

Referuar kushteve hidrologjike shume té mira gé na rezervon pellgu ujgmbledhés né
akset e veprave t& marrjes s& HEC-eve &shté pranuar prurja ekologjike né kufnjté
minimalé pér veté faktin se poshté kétyre akseve ka kontribute té konsiderueshém té
ujrave nga té dy krahét e luginés, té cilét rrisin vierén e prurjes ekologjike té kétyre
degéve né aférsi té kufijve maksimalé bazuar rekomandimeve dhe Ligjit Nr.111/2012
date 15.12.2012 "Pér menaxhimin e integruar té€ burimeve ujore" neni 39, pika 4 pér
pérdorimin e burimeve ujore i cili shprehet gé: "Pavarésisht nga sasia e rrjedhjes
ekologjike gé pércaktohet né planet e menaxhimit t& baseneve, ajo nuk mund té jeté
mé e vogél se prurja me géndrueshméri 355 dité né vit (Q355) ".

Pra parashikimi i rrjedhés ekologjike Q355 ditore e prurjeve pér muajin me té thaté,
ruan njékohésisht trashégiminé e florés dhe faunés ekzistuese ujore eshte
parashikuar te jete 0.53 m®s, si dhe nevojave té tjera t& komunitetit si ujitie eshte
parashikuar nje prurje per 0.15 m%/s.

9.6. Masat te tjera mbrojtese

- Per perdorimin e tokes: Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave té dhéna né
relacion. Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

- Per vegjetacionin; Punime me mbrojtje brenda kantjerit, lagie e tokes. Te mos
preken territoret kufitare gjate kryerjes se punimeve te ndertimit;

Pamvaresisht sa pershkrurhet me lart ne masat zburese, investitori angazhohet gé
te kompensoje humbjes e habitatit do te vije si pasoje e ndertimit te veprave te HEC
GOJAN. Rehabilitimi dhe kompensimi do te behet ne bashkepunim te ngushte me
pushtetin vendosr. Ndertimi i HEC GOJAN, do te behet ne perputhje me Planin e
Zhvillimit te Zones dhe do te ruaj te paprekur teresine e peisazhit rural te zones, dhe
qé zbatimi i projektit t& do té jeté i tillé qé& nivelet e ndotjes té jené nén nivelet e
specifikuara.

9.6.1. Mbjellja e fidaneve te rinje.

Duke gene se si pasoje e shfrtezimit do te krijohen gropa, kanale, projekti
parashikon ge te mbillen peme ne keto siperfage te lira. Per kete subjekti
parashikon te shpenzoje nga fitimet e saj. Procesi per sistemimin e tarracave dhe
mbjedhjen e pemeve do te filloje mbas fillimit te shfrytezimit. Perkujdesja e fames
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per zhvillimin e bimesise do te vazhdoje edhe mbas mbijellies. Ne perventivin
perfundimtar te projektit eshte parashikuar nje shume prej 1.000.000 leke te reja.

9.6.2. Sistemimi i sterileve

Sistemimi i mbetjeve teknologjike sic theksohet me siper do te behet ne sheshin qe
do te krijohet ne fazen e ndertimit dhe me pas kur te filloje sistemimi i skarpateve do
te merret e do te depozitohet ne ane te shtratit te vepres per te realizuar kijimin e
shtresave vegjetale e mbjedhjen e pemeve per mbrojten nga erozioni i
metejshem.

9.6.3. Mirembayjtja e siperfageve te mbjella
Ajo do te realizohet nga subjekti. Mund te ngrihen prita per te perforcuar
mbrojtjen e pyjeve nga erozioni ne zonat rreth veprave te HEC-it.

9.6.4. Gjelberimi i mjediseve rreth godines se HEC-it

Krijimi dhe rikrijimi apo dendesimi i mbuleses se gjelbert apo gjelberimi i
rrethinave te objekteve eshte ne funksion te rehabilitimit mjedisor te territorit, ku
keto objekte ge ngrihen e ndryshojne mijedisin, ulin cilesine e tij prane ketyre
objekteve. Ne funksion te rehabilitimit, peisazhit te ketij territori do te perfshihen ne
Planin e Rehabilitimit:

Rigjelberimi i habitati prane godines se hidrocentralit me bimesi autoktone dhe
joautoktone, krijimi i nje sipeifage te gjelbert qe te jete e sinkronizuar me ndertimin
e godines dhe te mjedisit rrethues, gjithashtu krijimi i nje tapeti te gjelbert afer
godines se kombinuar me drure dekorative te nje lartesie te vogel dhe gjithmone
te gjelbert.

Keto punime synojne rehabilitimin e peisazhit, amortizimin e zhurmave, rriten e
gendrueshrnerise mjedisore, etj.

Rigjelberimi i habitatit me bimesi autoktone, prane vend-depozitimeve te
inerteve, prane vepres se marrjes, basenit tepresionit, tubacionit te presionit.
Pjese e Planit te Rehabilitimit Mjedisor do te jete mbjellja e drureve pyjore rreth
ketyre objekteve me nje rezistence karshi thatesires e ngrices per te mbrojtur nga
erozioni dhe rritien e jetegjatesise se ketyre veprave.

9.6.5. Rigjelberimi i vatrave te eroduara.

Territori ku do te ndertohet HEC-i dhe veprat inxhinierike, aktualisht paragitet me
shfagje te erozionit me nje shkalle te larte intesiteti. Per te frenuar aktivitetin e
erozionit dhe ne funksion te rehabilitimit mjedisor te territorit, i cili rezulton i
perkegesuar per shkage te trasheguara si prishjen epyjeve duke i hapur toka te
reja, ku eshte ne vazhdim shplarja e tokes aktive e dalja e shkembinjve ne
siperfage, por dhe me nderhyrjet me punimet e parashikuara ne projektin e
ndertimti te HEC-it do te perfshihen ne Planin e Rehabilitimit keto punime:

Mbjellja e fidaneve pyjore ne vatrat e eroduara dhe ne vatrat ku mbulesa bimore
eshte e degraduar dhe me drure te rralle ne sasite qe do tepercaktohen ne baze te
siperfages.

ECA Studio —Konsulence dhe Auditim Mjedisor
Rr."Kajo Karafili, Pall, Bimbashi 8/2, Kati lI-te, Ap.2B, Tirane
Tel & Fax: 04 22 32 098: cel: 0682090472: e-mail: arben_lici@yahoo.com



Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

9.6.6. Pyllezime e Mirembajtja habitateve

Siperfagja e fondit pyjor ge zene te gjithe elementet e ndertimit te hidrocentralit
do te zevendesohet me mbjellje drure pyjore ne ngastrat eshte projektuar
hidrocentrali me anekset e tijj

Ne gjithe masat rehabilituese, perfshihen dhe mirembajtia e habitatit. Konkretizimi
ne terren i ketyre masave parasheh uljen mbi rritien dhe zhvillimin e gjallesave
(flora dhe fauna) ge nenkupton ndalimin e vjeljes se prodhimeve te dyta pyjore
dhe kufizimin ne maksimum te prerjeve te ketyre siperfageve pyjore ku do fte
ndertohet HEC-i, ndalimi ne menyre kategorike i prerjeve te pyjeve ekzistuese.
Kjo do te arrihet duke marre masa paraprake si gjate shfrytezimit ashtu edhe
gjate ndertimit duke bashkepunuar me organet pyjore si dhe pushtetin lokal si dhe
vendosjen e shenjave paralajmeruese dhe postobllocge per moshyrien e mjeteve
dhe personave ge shkaktojne demtime ne mijedis, si dhe do te planifikohet nje
roje per mbrojtien e pyjeve, ku kalon kanali i derivacionit gjate ndertimit te HEC-it.
Duke gene se terreni ka pjerresi te madhe dhe dheu eshte i shkrifet ne pjesen e
poshteme te kanalit te tubacionit te turbinave, fidaneve do t'u kryhen sherbime per
tre vitet epara, duke krijuar gjate punimit vendin e fidanit ne forme tarrace per
mbajtjen e lageshtires.

9.6.7. Sistemimet malore
Sistemimet malore do te synojne pengimin e fenomentit te ezozionit te tokes ne
shpatet e pjerret. Kryesisht punimet do te natyres se pritave te vogla dhe prjentimit
te prroskave, gardhe, mure mbajtes, gjerdhe, etje. Volumi nuk mund te vleresohet
ne kete faze te projektit, por ne zbatimin e keti projekti, do te bejme gjithcka
mundemi ge mjedisit, dhe pyjeve ku shkel gjurma e ketij projketi tju ruajme vlerat
dhe t’jua shtojme ato

Do te kryhen sistemime malore ne:

- Prane Vepers se Marrjes

- Pergjate kanalit ku do te vendoset tubacioni i turbines/shpate

ve te pjerrta
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9.6.8. Sistemime inxhinierike

» Germimi i shpateve dhe masat inxhinierike per stabilizimin e tyre
Per ndertimin e vepres se marrjes, dekantuesit, baseni te presionit dhe tubacionit te
turbinave, do te kryhen germime ne terren kryesisht shkembore.
Germimet ne trase jane projektuar me nderhyrje ne shpatet natyrale te tokes, duke
marre ne konsiderate faktin qe relievet ne pergjithesi, jane me tendence afer
gjendjes kufitare te gendrueshmerise duke ditur ge formacionet qe jane ne kete
zone jane flishore (Argjiloro-Ranoro).
Ndikimi i germimit ne aks te trasese se tubacionit eshte vleresuar ne baze te dy
parimeve kryesore gjeomorfologjike dhe gjeologjik, si me poshte:

e Reduktimi ne germimet e reja ndikon ne gjendjen e gendrueshmerise se

shpatit;
¢ Ndikimi i germimeve te reja ne ruajtien e kushteve te shkembinjeve nen
mbulesen e tyre eluviale - deluviale.

Per te siguruara gjendjen e gendrueshmerise se shpatit nga germimet, ne pergjithesi
duhen bere veprime te shpejta, sepse kane ndikim negative faktoret klimaterik,
perajrimi i shkembinjeve dhe dobesimi i dherave, ne germimet e reja ne pergjithesi
kur ato behen me veprime te ngadalshme.
Si rrjedhoje, germimet e reja do te behen ne baze te vleresimit te rezervave ne
gjendjen e
gendrueshmerise se shpatit, nderkohe ge masat inxhinerike jane menduar kryesisht
per shmangien e faktoreve ekzodinamik dhe ato te perajerimit.

» Germimet e skarpatave dhe masat Inxhinierike per aksin e tubacionit
Vemendje i eshte kushtuar germimeve te medha ge perbejne aksin e tubacionit. Ne
perputhje me rezultatete e studimit eshte rekomanduar si me poshte:

1. Germimi i skarpateve duhet bere me makineri duke evituar lendet eksplozive.
Kjo eshte e mundur vetem per shkembinjte ge germohen me makineri.
Perdorimi i eksplozivit shkaterron strukturen dhe do te krijon veshtiresi per
stabilizimin e skarpateve.

2. Te gjitha germimet duhet te behen sipas kushteve gjeoteknike dhe
gjeologjike. Per formacionet e dobeta rekomandohen skarpatat 1V:1 H, dhe
per shkembinjte kompakt 3V:2H.

3. Skarpatet e germimit duhet te jene deri 5-6 m lartesi, me gjeresi berme 1.5
m.

4. Germimet rekomandohen te shogerohen me drenazhime ne kurore, ge
largojne ujrat siperfagesore.

Gjate germimit te trases se kanalit, per te siguruar stabilitetin e germimeve, duhet te
merren parasysh mjaft fenomene fizike-gjeologjike-gjeodinamike ne zhvillim si dhe
te vleresohet gendrueshmeria e germimeve ne pershtatie me kushtet me te
disfavorshme. Mbeshtetur sa me siper rekomandohet ge gjate germimit te ruhet
gjendja e ekuilibrit, te behet largimi i dherave te papershtatshme, te behen matje te
nivelit te ujit, bazamentet te fiksohen ne shkemb te fresket dhe skarpatet te
pyllezohen ne akcie te shkurtra dhe peme me rrenje te thella.
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Informacion per Nderveprimin ne Mjedis te Projektit HEC GOJAN

X. NDIKIME TE MUNDSHME NE MJEDISIN KUFITAR

Projekti per ndertimin e HEC GOJAN, nuk zhvillohet ne zone nderkufitare dhe nuk
ka natyre te tille.
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